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فصلنامه  انجمن علمى پارك هاى علم و فناورى و مراکز رشد ایران

بـه گـزارش روابـط عمومـى انجمـن علمى پارك هـاى علم و فنـاورى و مراکز رشـد ایران، نخسـتین 
کنفرانـس ایـن حـوزه بـا عنـوان «انقـلاب صنعتـى چهـارم، اکوسیسـتم نـوآورى ایـران، فرصت ها و 
چالـش»، بدلیـل همه گیـرى ویـروس کرونـا و نیـز عـدم وجود دورنماى شـفاف از شـرایط مناسـب 
برگـزارى کنفرانـس، تـا تاریـخ 5-6 خـرداد مـاه سـال 1400 بـه تعویـق افتـاد؛ تـا ضمـن کمک به 
تأمین سـلامت شـرکت کنندگان، در شـرایط بهترى برگزار گردد و زمینه مشـارکت تعداد بیشـترى 
را فراهـم نمایـد. امیدواریـم، در فرصـت ایجاد شـده، بـا تدابیرى کـه در مقابله با ویروس اندیشـیده 

شـده و مى شـود، بتوانیـم کنفرانـس را در شـرایط مطلوب تـرى میزبانـى نماییم. 

(منتظر قدوم پرمهرتان در فصل بهارى مازندران که با عطر بهار نارنج توأم خواهد بود؛ هستیم)

تغییر تاریخ برگزاریتغییر تاریخ برگزاری
«اولین کنفرانس ملی انجمن علمی پارک های علم و «اولین کنفرانس ملی انجمن علمی پارک های علم و 

فناوری و مراکز رشد ایران»فناوری و مراکز رشد ایران»
برگزاری کنفرانس انجمن به تاریخ ٥ و ٦ خردادماه ١٤٠٠ موکول شد.

عالى کشور و طرح موضوعات صنفى  آموزش  فناورى در  و  نوآورى  اکوسیستم  راستاى تحلیل  در 
با پارك هاى علم و فناورى و مراکز رشد دانشگاهى، جلسه اى، با حضور جناب آقاى دکتر  مرتبط 
باقرى، قائم مقام محترم وزیر و  غلامى، وزیر محترم علوم، تحقیقات و فناورى، جناب آقاى دکتر 
رئیس مرکز هیأت هاى امناء و هیأت  ممیزه مرکزى، جناب آقاى دکتر رحیمى، معاون محترم پژوهش 
و فناورى وزارت عتف، جناب آقاى دکتر کشمیرى، مدیر کل محترم دفتر برنامه ریزى امور فناورى و 

اعضاى محترم هیأت مدیره انجمن، در محل وزارت عتف برگزار شد.
به گزارش روابط عمومى انجمن علمى پارك هاى علم و فناورى و مراکز رشد ایران، در مقطع فعلى، 
کشور در حال تجربه تحولات سریع و اساسى در حوزه اکوسیستم نوآورى مى باشد. از آنجا که وزارت 
علوم، تحقیقات و فناورى به واسطه نهادهاى فناورى به خصوص پارك هاى علم و فناورى، همواره نقش 
کلیدى در شکل گیرى و توسعه این اکوسیستم داشته و دارد، لذا مباحثى از قبیل ارتقاى ساختار 
نوآورى و فناورى در وزارت علوم، تحقیقات و فناورى، لزوم برون سپارى برخى وظایف وزارت عتف از 
جمله نظام ارزیابى و پایش به نهادهاى مرتبط نظیر انجمن هاى علمى، روش هاى ارتقاى سطح توسعه 

همکارى پارك هاى علم و فناورى با دانشگاه ها مورد بحث و بررسى قرار گرفت.
انجمن بررسى و  انجمن، مقرر گردید پیشنهادات  از موارد پیشنهادى  ضمن استقبال وزارت عتف 

بخش هاى قابل اجرا، در دولت حاضر انجام شود.
انجمن علمى پارك هاى علم و فناورى و مراکز رشد کشور نیز در زمینه همکارى با وزارت عتف در 
آموزش و توانمندسازى مدیران جدید در پارك هاى علم و فناورى و مراکز رشد، ارزیابى و پایش 
اکوسیستم هاى نوآورى و فناورى و مشاوره در انجام مطالعه و تدوین سند توسعه نوآورى و فناورى 

استان ها، اعلام آمادگى نمود.

نشست اعضای هیأت مدیره انجمننشست اعضای هیأت مدیره انجمن با مقام عالی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری (عتف) با مقام عالی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری (عتف)

پیـرو اسـتقبال گسـترده نهادهـاى علمـى، نـوآورى و فنـاورى و هم چنیـن بـه منظـور جـذب 
حداکثـرى و تسـهیل ورود سـازمان هاى علاقمنـد دانشـگاهى، مراکـز نـوآورى و مراکـز رشـد 
مسـتقل، امـکان برخـوردارى سـازمان هاى مذکـور از تخفیـف 50 درصـدى مبلـغ حـق عضویـت 
وابسـته در دسـتور کار هیـأت مدیـره انجمـن قـرار گرفـت. در این راسـتا، بـه اتفـاق آراء، کاهش 
حـق عضویـت وابسـته انجمـن از دو میلیـون تومـان بـه یـک میلیـون تومان بـه تصویب رسـید. 

ایـن نهادهـا مى تواننـد بـه مـدت سـه سـال از ایـن تسـهیلات بهره مند شـوند. لازم به ذکر اسـت 
کـه افـراد و نهادهـاى علاقمنـد مى توانند بصورت پیوسـته، وابسـته، حقیقـى یا دانشـجویى اقدام 
بـه عضویـت در انجمـن نماینـد .جهت عضویـت و اطلاعات بیشـتر بـه لینک ذیل مراجعـه کنید:

http://stpia.ir/RegHo_.aspx

  مژده مژده...                 (کاهش مبلغ حق عضویت وابسته در انجمن)
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پیرو امضاى تفاهم نامه هاى همکارى فى ما بین انجمن علمى پارك هاى علم و فناورى و مراکز رشــد کشور با 
وزارتین عتف و بهداشت مبنى بر برگزارى دوره هاى بازآموزى و افزایش توانمندى مدیران و افراد فعال در حوزه 

نوآورى؛ اولین دوره "مدیریت نوآورى" با همکارى پارك علم و فناورى گیلان برگزار گردید.
پارك هاى علم و فناورى به عنوان سازمان هاى پیشتاز در حمایت از تجارى سازى فناورى و اقتصاد دانش بنیان 
ناگزیر از ارتقاء، پیشرفت و حرکت در مسیر انطباق با نیازهاى روز و تغییرات اکوسیستم فناورى و نوآورى کشور 
هستند. این مهم نیز مستلزم بهره مندى از سرمایه انسانى توانمند و ماهر با توانایى شناخت و درك تغییرات و 
اقدام متناسب با آن بوده که در نتیجه موجب بهبود عملکرد سازمانى و همچنین آمادگى و نشاط لازم براى ایجاد 

تغییرات متناسب با رسالت سازمانى پارك ها مى شود. 
در این میان رؤساى پارك هاى علم و فناورى و مدیران مراکز رشد به عنوان یکى از ارکان اجرایى و تصمیم گیر 
در اکوسیستم توســعه کارآفرینى مبتنى بر فناورى، نقش پررنگى را در زمینه سازى رشد و شکوفایى ایده هاى 
نوآورانه و فناورانه دارند. بنابراین آموزش مؤثر و ظرفیت سازى درونى، شرط لازم براى راهبرى و هدایت صحیح 

صاحبان ایده و اندیشه در راستاى تحقق مأموریت سازمانى این نهادها مى باشد. 
در همین راستا، اولین دوره مدیریت نوآورى با هدف توانمندسازى مدیران و معاونان پارك هاى علم و فناورى 
کشور توسط انجمن علمى پارك هاى علم و فناورى و مراکز رشد کشور و با همکارى پارك علم و فناورى گیلان 
برگزار گردید. این دوره به مدت 40 ســاعت و در قالب 4 کارگاه با عناوین (مدیریت راهبردى، جذب و پذیرش 
و نظام خدمات، مدیریت نوآورى و تجارى ســازى و انتقال فناورى) و 17 سرفصل به مدت 40 ساعت به صورت 
وبینار برگزار گردید. دوره فوق با استقبال بسیار خوب مخاطبان همراه بوده و 36 رئیس و معاون از 27 پارك علم 
و فناورى زیر مجموعه وزارت علوم، تحقیقات و فناورى و وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکى کشور شرکت 
داشتند. هم چنین به طور متوسط، حدود 80 درصد از شــرکت کنندگان از محتوا و مطالب ارائه شده و کیفیت 

برگزارى دوره رضایت داشته اند.
منتظر دوره هاى بعدى "مدیریت نوآورى" باشید...

دوره دوره «مدیریت نوآوری»، «مدیریت نوآوری»، 
لازمه ورود به عرصه پارک های علم و فناوریلازمه ورود به عرصه پارک های علم و فناوری

بـه اطـلاع مى رسـاند که پیـرو فعالیت هاى آموزشـى متعـدد و برگـزارى وبینارهاى کاربـردى با عناوین 
بـه روز اکوسیسـتم نـوآورى از قبیل آشـنایى بـا بازار بورس کشـور، طراحـى فیزیکى فضاهاى نـوآورى، 
دوره آموزشـى مدیریـت نـوآورى و ... ؛ 16 عضـو از ابتـداى سـال 1399 به تعـداد اعضاء حقیقى انجمن 
اضافـه شـده اند. شـما نیـز براى عضویـت در انجمن به صـورت حقیقـى مى توانید از طریـق لینک ذیل 

نمائید: اقدام 
http://stpia.ir/SelectReg_.aspx

محمود صابرى مطلق 
مدیر توانمندسازى پارك علم و فناورى گیلان

امروزه؛ ایجاد ارتباطات مؤثر در قالب شبکه سـازى، 
نقش اساسـى را در موفقیت سـازمان ها در راستاى 
ایجـاد و گسـترش روابـط دارد. ایـن شبکه سـازى 
بسـته بـه عوامـل متفاوتـى بـوده و امـکان دارد 
بصـورت ملـى، منطقـه اى یـا بین المللـى صـورت 
گیـرد. بسـیارى از اوقـات تأثیر فعالیت هـاى برون 
مـرزى و فـرا ملـى در گسـتره منطقـه اى بیـش از 
فعالیت هـاى بین المللـى نمـود پیـدا مى کنـد. این 
میـزان تأثیـر را مى توان به قرابت هـاى جغرافیایى، 
روابـط تاریخـى بین ایـن مناطق، وجـود ارتباطات 
و  مشـترك  فرهنـگ  و  زبـان  خویشـاوندى، 
نیازمندى هـاى مشـترك نسـبت داد. فاصلـه کـم 
به دلیل همسـایگى و سـهولت ارتباطات و کاهش 
هزینـه حمـل و نقـل در مبـادلات نیـز تعامـلات 
همیـن  بـه  مى شـوند.  موجـب  را  سـازنده ترى 
دلیـل بسـیارى از اوقـات؛ روابـط منطقـه اى ارزش 
و اهمیـت بیشـترى مى یابنـد. دریـاى خـزر بـه 
عنـوان بزرگ تریـن دریاچـه جهان که کشـورهاى 
خـود  اطـراف  در  را  زیـادى  المنافـع  مشـترك 
جـاى داده اسـت، از دیربـاز داراى یـک اتحادیـه 
در حوزه هـاى گوناگـون علمـى و دانشـگاهى بوده 
اسـت. در یـک سـال اخیـر؛ بـا عضویـت دو پارك 
از پارك هـاى علـم و فناورى ایران و دانشـگاه هایى 
از کشـورهاى روسـیه، آذربایجـان، ترکمنسـتان و 
قزاقسـتان کـه داراى حوزه نوآورى هسـتند تلاش 
شـده کـه بخـش فنـاورى ایـن اتحادیـه پررنگ تر 
شـود. در همـکارى مشـترکى که بین پـارك علم 
و فنـاورى مازنـدران و گیـلان صـورت پذیرفت، در 
پـارك مازنـدران شـبکه اى بـه نام شـبکه نـوآورى 
دریـاى خـزر ایجـاد گردیـد. در این شـبکه تلاش 

مى شـود کـه دوره هـاى توانمندسـازى مختلفـى، 
بـا هـدف انتقـال تجربیـات، بـراى مدیـران حـوزه 
نـوآورى برگـزار گـردد. به نظـر مى رسـد برگزارى 
بـا حضـور  توانمندسـازى  و  آموزشـى  دوره هـاى 
اعضاء اتحادیه دانشـگاه هاى دولتى حاشـیه دریاى 
خـزر مى توانـد بـه عنـوان اولیـن و مؤثرتریـن گام 
در ایجـاد ارتباطـات مؤثـر بعدى بین شـرکت هاى 
مسـتقر در پارك هـاى ایـران و کشـورهاى هـدف 
بـا  هم زمـان  مـى رود  انتظـار  همچنیـن  باشـد. 
برداشـته شـدن یـا کاهـش اثـر تحریم هـا، ایـن 
و  تجـارى  روابـط  توسـعه  زمینه سـاز  ارتباطـات 
همـکارى در رونـق اقتصاد دانش بنیان در حاشـیه 

دریـاى خزر شـوند. 

شبکه نوآوری شبکه نوآوری دریای خزردریای خزر
فرید اکبرپور 
کارشناس نظارت و ارزیابى، پارك علم و فناورى مازندران

akbarpour.farid@gmail.com

m.s.motlagh@gmail.com

رشد تعداد اعضای حقیقی انجمنرشد تعداد اعضای حقیقی انجمن

 (دبیرخانه انجمن)
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فصلنامه  انجمن علمى پارك هاى علم و فناورى و مراکز رشد ایران

بین المللـى  انجمـن  سـالانه  کنفرانـس  هفتمیـن  و  سـى 
عنـوان بـا   ،2020  (IASP) نـوآورى  مراکـز  و  علمـى  پارك هـاى 
�e Human Factor: people, communities and their»

در کشـور  بصـورت حضـورى  بـود  قـرار    «innovation ecosystems
اسـپانیا برگزار شـود. امـا بدلیل پاندمى کوویـد-19، در آوریل سـال 2020

هیـأت اجرایـى کنفرانـس تصمیـم بـه لغـو کنفرانس حضـورى گرفـت. در 
ادامـه در ژوئـن 2020 تصمیـم بر آن شـد کـه این رویداد در بسـتر مجازى 

و در تاریـخ 3-1 دسـامبر برگـزار شـود.
مهم تریـن موضـوع پـس از تصمیم گیـرى نهایـى برگـزارى کنفرانـس فوق 
بصـورت مجـازى، انتخـاب پلتفرم مناسـب بـود. پـس از برگزارى جلسـات 
هماهنگـى متعـدد تصمیم گرفته شـد که از پلتفرمى به شـکل زیـر در این 
رویداد اسـتفاده شـود کـه فضاى برگزارى بسـیار نزدیک بـه کنفرانس زنده 
بـوده اسـت؛ افـراد مى توانسـتند در ایتـدا بصـوزت انتخابـى وارد بخش هاى 

مختلف کنفرانس شـوند. 

همانگونه که در تصویر مشــخص اســت، صفحه نخســت این پلتفرم شامل 
Grand Hall, Auditorium, Exhibition, بخش هاى متعددى چــون

Delegate Lounge, Social Wall, Help Desk, Delegate بود  Kits
. در این پلتفرم امکان گفتگوى افراد در قســمت سمت راست صفحه نمایش 
فراهم شــده بود. در این پلتفرم امکان دسترسى شــرکت کنندگان به جدول 
Time)، سخنرانان و رزومه آن ها، لابى محیط نمایشگاه  Table) زمان بندى

مجازى و نیز یک برنامه دورهمى به نام Gatherly فراهم شده بود. 

لازم به ذکر است که در این رویداد:
بطور متوسط روزانه 300 نفر شرکت داشتند؛ ⦁

بیش از 56 کشور مشارکت نمودند؛ ⦁
و متوسط پیام ها و بازخوردها روزانه  8000 مورد بود. ⦁

Gatherly، فرصتـى براى گفتگوى غیررسـمى بین افـراد را فراهم  محیـط
مى کـرده کـه سـقف تعـداد نفـرات در هـر گـروه تـا 15 نفـر بـوده اسـت. 
شـرکت کننده ها مى توانسـتند هماننـد یـک کنفرانـس واقعـى به صـورت 

غیررسـمى بـا دوسـتان خـود ملاقـات کنند.  

بعبارتـى یکـى از مهم تریـن اهـداف کنفرانـس کـه همان شبکه سـازى بین 
افـراد مختلـف مى باشـد، در محیـط دورهمى تحقـق یافت. 

از جمله برنامه هایى که بعنوان ســرگرمى در این پلتفرم در نظر گرفته شــده 
بود، بخش جایزه و مســابقه (Awards) بود که علاوه بر ایجاد نشاط در روحیه 
شرکت کنندگان و کاهش خستگى ناشى از فشردگى برنامه ها باعث تعامل بیشتر 
بین افراد نیز مى شــد. در InspiringSolution، امــکان رأى به ده پارك که 

ایده هایشان به مرحله نهایى رسیده بود؛ وجود داشت.
یکـى دیگـر از ویژگى هـاى متمایـز ایـن رویـداد، برگـزارى مجمـع عمومى 

آنلایـن در روز آخـر کنفرانـس بود. 

 در ایـن بخـش کـه بـا حضـور حداکثـرى اعضـاى انجمـن بصـورت آنلاین 
برگـزار شـد، اعضـاء مى توانسـتند  پـس از بحـث و تبـادل نظـر، اقـدام بـه 
ثبـت رأى خـود بصـورت مجازى نماینـد و هم چنین با ارسـال ایموجى هاى 

مختلف، احسـاس خـود را بیـان کنند.
بـا ظهـور و همه گیـرى بیمـارى کوویـد-19، همـه چیـز بسـیار پیچیده تـر 
از تصـورات اولیـه مـردم جهـان شـد. امـروزه تکنولـوژى بـه سـرعت در حال 
پیشـرفت و توسـعه اسـت؛ با ورود مهمـان ناخوانـده اى به نام ویـروس کرونا، 
سـرعت تغییرات بیشـتر از قبل شـده اسـت. شـاید کمتر کسـى به این فکر 
مى کـرد کـه روزى کنفرانس هایمـان با آن همـه مخارج روزى بـه لطف کرونا، 
همـگام بـا پیشـرفت تکنولـوژى و در بسـتر مجازى برگـزار گـردد؛ تجربیات 
در دنیـا بـه مـا نشـان داده کـه  IASP برگـزارى موفـق رویدادهایـى نظیـر

«همـواره مى تـوان تهدیدهـا را بـه فرصـت تبدیـل کرد.»

معرفی کنفرانس مجازی سالمعرفی کنفرانس مجازی سال
IASPIASP 20202020

تبیین نقش طراحی پارک های علم و فناوری تبیین نقش طراحی پارک های علم و فناوری 
در ارتقاء بهره وری محققین در ارتقاء بهره وری محققین 

على معتمدزادگان
رئیس هیأت مدیره انجمن

amotgan@yahoo.com

نشان  امروزى  یافته  توسعه  کشورهاى  تجربه 
در  کلیدى  نقش  نوآورى  بوم  زیست  مى دهد، 
بر  مبتنى  اقتصادهاى  ظهور  و  اقتصادى  توسعه 
نوآورى داشته است؛ چرا که زیست بوم آمیزه اى از 
بازیگران توانمند است که براى ایجاد ارزش مبتنى 
بر نیازهاى مشترى با یکدیگر همکارى مى کنند. 
ایجاد بسترى جهت افزایش تعامل میان بازیگران 
و کمک به هم افزایى هر چه بیشتر آن ها مى تواند 
زمینه تکامل سازنده زیست بوم نوآورى را در سطح 

کشور فراهم سازد.
در این راستا، پیرو تفاهم نامه بین انجمن علمى 
با  ایران  رشد  مراکز  و  فناورى  و  علم  پارك هاى 
فصلنامه  انتشار  بلوچستان،  و  سیستان  دانشگاه 
زیست بوم نوآورى از تابستان 99 با نقش آفرینى 
بازیگران اکوسیستم نوآورى کشور به صورت فصلنامه 
الکترونیکى در راستاى محور اصلى مجله پس از طى 
مراحل داورى در دو شماره منتشر گردیده است. 

عنوان مقاله هاى منتشر شده به شرح زیر  مى باشد:
اولویت بندى و ارائه مدل تجارى سازى محصولات  ⦁
شرکت ها و واحدهاى فناور مستقر در مرکز رشد 

دانشگاه ولایت ایرانشهر؛
توسعه  بر  ارتباطات  و  اطلاعات  فناورى  تأثیر  ⦁

بازارهاى بین المللى؛
نهادى  فشار  و  کارآفرینى  جهت گیرى  تأثیر  ⦁
بر خدمات ابرى با توجه به نقش میانجى اعتماد 
(مطالعه موردى: شرکت هاى مستقر در پارك علم و 

فناورى سیستان و بلوچستان)؛
شناسایى عوامل مؤثر بر نظام نوآورى منطقه اى  ⦁

(RIS) (با تأکید بر ایران)؛
عوامل مؤثر بر توسعه کاربرد ابزارهاى مدیریت  ⦁

فناورى در شرکت هاى دانش بنیان نوپا؛
ارزیابى عملکرد پارك هاى علم و فناورى با رویکرد  ⦁

مدل شایستگى سازمانى؛
⦁نابرابرى توزیع فضایى واحدهاى فناور، شرکتهاى 
دانشبنیان و ضریب تمرکز فناورى در پارك هاى 

علم و فناورى ایران؛
قصد  بر  کارآفرینانه  هوشیارى  ابعاد  تأثیر  ⦁
کارآفرینانه مطالعه اى در نگرش دانشجویان دانشگاه 

سیستان و بلوچستان؛
رقابت پذیرى  اولویت بندى ضریب  و  سنجش  ⦁
اقتصاد  مؤلفه هاى  براساس  ایران  در  منطقه اى 

دانش بنیان؛
واکنش نهاده اى بنگاه ها در قبال ریسک ناشى  ⦁
از نا اطمینانى تقاضا با توجه به سطوح فناورى (با 

رویکرد مطالعه صنایع کارخانه اى ایران)
هم اکنون نیز در حال پذیرش مقالات براى شــماره 
ســوم فصلنامه هســتیم. جهت مشــاهده تارنماى 
الکترونیکــى فصلنامــه مــى توانیــد بــه آدرس 

www.innoeco.usb.ac.ir  مراجعه فرمایید.
نمایش  به  جهت  را  بسترى  بود  خواهیم  مفتخر 

درآوردن ایده هاى نوآورانه شما فراهم سازیم.

مجله علمی – پژوهشی 
"زیست بوم نوآوری"

N o t e s
ـــت یادداش

پارك هـاي علـم و فنـاورى محصـول انقلاب جدیدي هسـتند کـه ارتباط 
اولیـن  بنابرایـن  اسـت.  صنعتـى  فضـاي  و  دانشـگاهى  فضـاي  دهنـده 
موضوعـى کـه در رابطـه بـا معمـاري پارك هـا مطـرح مى شـود چهـره و 
فضاهایـی  تحقیقاتـى،  پارك هـاي  مى باشـد.  پارك هـا  ایـن  مورفولـوژى 
هسـتند کـه على رغـم همجـواري بـا محیط هاي صنعتـى و یا دانشـگاهى 
کـه معمـولاً داراى فضاهـاى سـرد و بى روحـى هسـتند؛ سـعى بـر ایـن 
دارنـد کـه بـا ایجـاد تنـوع فضایـى ارتبـاط متقابـل پـارك و محققیـن را 
بیشـتر کننـد؛ بـه گونـه اي کـه انگیـزه و روح تحقیـق را در ایـن افـراد 
بیـدار کـرده و باعـث هـر چـه بیشـتر شـدن بـازده شـود. مجموعه هایـى 
از ایـن دسـت بـا کلیـت ویـژه و سـاختار کالبـدى منحصـر بـه فـرد خود 
بایـد سـازمانى را بوجـود آورد کـه بتوانـد زنـده و فعـال باقـى بمانـد. این 
مجموعه هـا بایـد بتواننـد بـا توجه به ضـرورت توسـعه، بـه عملکردگرایى 
و پیچیدگـى و تراکـم فضـاي داخـل مجموعـه پاسـخ مناسـب بدهنـد. به 
گفتـه دیگـر، مـا در ایـن مجموعه هـا بـا دو نـوع تغییـر روبـرو هسـتیم: 
تغییـرات کمـى که وسـعت و ابعاد مجموعه را شـامل مى شـود و تغییرات 

کیفـى کـه تغییـرات در نـوع فنـاوري و روش هـاي بکارگیـري فنـاوري را 
شـامل مى شـود. بنابرایـن، امـکان گسـترش نسـبت مسـتقیم بـا درجـه 
انعطاف پذیـري طـرح دارد و بایـد در تمـام مراحـل در نظـر گرفتـه شـود. 
نتایـج نشـان مى دهـد که هـر چه کیفیـت و کمیـت امکانات زیرسـاختى 
بیشـتر شـود، شـرکت ها از رشـد بیشـتر و بالاتري برخـوردار خواهند بود 
و دسـتاوردهاي علمـى و فنـاوري مبتنى بـر راهکارهـا و الگوهاي معماري 
در رابطـه بـا امکانـات و خدمـات زیرسـاختى شـکل مى گیـرد. عـلاوه بـر 
ایـن برنامه ریـزي و مدیریتـى هوشـمندانه، خـلاق و مبتنـى بـر اطلاعات 
در احـداث ایـن پارك هـا حاکـم اسـت. بـه نظـر مى رسـد با پذیـرش این 
مسـئله کـه افزایش بهـره وري و ارتقـاء عملکـردي و کارآیى ایـن پارك ها 
تـا حـدود زیادي متأثـر از فضاهاي معمـاري و ضوابط و مقـررات حاکم بر 
آن اسـت، ضـرورت تدویـن و تنظیـم آیین نامه، ضوابط و مقـررات طراحى 
مى شـود.  احسـاس  شـدت  بـه  کشـور  فنـاوري  پارك هـاى  معمـاري  و 
و  مسـئولان  بـا  عرصـه  ایـن  صاحب نظـران  مشـترك  تعامـل  بنابرایـن 

متولیـان امـر اجتناب ناپذیـر اسـت.

دکتر الهام پورمهابادیان 
عضو هیأت علمى دانشگاه آزاد اسلامى

e.pourmahabadian@iaushk.ac.ir
نویسنده

محمد نبى شهیکى تاش
رییس پارك علم و فناورى سیستان و بلوچستان

mohammad_tash@yahoo.com
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پارك هـاى علـم و فنـاورى در ایـران قدمتـى 5 الى 20 سـاله دارند. 
در ایـن بـازه زمانـى، تلاشـى جـدى و قابـل سـتایش براى توسـعه 
همـه جانبـه پارك هـا انجـام شـده اسـت. اکثـر فرآیندهـاى کارى 
در پارك هـا در دوره هـاى مختلـف، خصوصـاً در ایـن 8 سـاله اخیر 
ب طـور جدى بازنگرى شـده و بهبود یافته اسـت. یکـى از المان هاى 
مهـم در اداره امـور پارك ها، سـاختار سـازمانى آن اسـت که آخرین 
آیین نامـه مربـوط بـه آن بـا تلاش بسـیار خـوب دفتر امـور فناورى 
وزارت علـوم، تحقیقـات و فنـاورى (وزارت عتـف) بـه نتیجه رسـید 
(سـاختار سـازمانى جدیـد) و در تاریـخ 99/06/30 ابـلاغ گردید. در 
ایـن سـاختار سـازمانى جدیـد، پارك هـاى علـم و فنـاورى در سـه 
سـطح تـازه تأسـیس، درحـال توسـعه و توسـعه یافته دسـته بندى 
شـده اند. در ایـن سـه سـطح از پارك هـا، توزیـع پسـت ها از قبیـل 
معاونت هـا، مدیـران، ادارات و مراکـز بـا دقـت تمـام چیـده شـده و 
عالـى و قابـل تقدیـر اسـت. نکتـه اى کـه در همـه آن ها مشـترك و 
قابـل توجـه اسـت، نحـوه ى اداره مراکز تابعـه پارك ها ماننـد مراکز 

رشـد، مراکـز نـوآورى و ... مى باشـد. 
در سـاختار سـازمانى قدیم قبل از آیین نامه ساختار سازمانى جدید، 
هـر مرکز رشـد وابسـته به پـارك داراى سـاختارى جداگانه شـامل 
مدیـر و چنـد کارشـناس وابسـته بـود؛ بطورى که مدیر آن بایسـتى 
در زمـان ارائـه پروپـوزال ایجـاد مرکـز در شـوراى گسـترش وزارت 

عتف مشـخص مى بود و سـؤالات بسـیارى در مورد تجربه و کارآیى 
مدیـر مطرح مى شـد. در سـاختار سـازمانى جدید، مراکز رشـد یک 
مدیریـت متمرکـز دارد و مراکـز رشـد اقمـارى زیـر نظـر مدیریـت 
مراکـز رشـد اداره مى گـردد. پرواضـح اسـت کـه در ایـن سـاختار 
سـازمانى جدیـد مدیریـت پارك هاى علـم و فناورى به همـراه مراکز 
رشـد وابسـته بـه آن نسـبت به سـاخار سـازمانى قدیـم همگن تر و 

اسـت.  هماهنگ تر 
در هردو سـاختار سـازمانى قدیـم و جدید پارك هاى علـم و فناورى، 
مراکز رشـد داراى سـاختار جداگانه و چسـبیده به پارك ها هسـتند، 
بـه طورى که داراى مدیر و کارشـناس هاى مختلـف جذب و پذیرش، 
خدمـات فنـى و تخصصـى و ... مى باشـند. کاملاً واضح اسـت که این 
سـاختار تابع تعـداد ورودى هـاى واحدهاى فناور و ایده هـاى فناور به 
پـارك و مراکـز رشـد اسـت و بـه همیـن دلیل فقـط براى دسـته اى 
کوچـک از پارك هـا کـه در شـهرهاى بـزرگ واقـع شـده اند کارآیـى 
دارد و در بیشـتر پارك ها که در سـطوح تشـکیلاتى 2 و 3 هسـتند 
و واحدهـاى فنـاور زیـادى متقاضـى اسـتقرار در پارك و مراکز رشـد 
نیسـتند، کارآیـى خوبـى نـدارد. تجربه ما نشـان مى دهد دوره رشـد 
مقدماتـى، دوره رشـد، مرکـز نـوآورى را بایـد به صـورت یـک فر آیند 
مشـخص در پارك هـا در نظـر گرفـت نـه بـه عنـوان یـک مرکـز 
مشـخص. مثـلاً اداره جـذب و پذیـرش پـارك، کلیه امـور مربوط به 

فرآینـد جـذب و پذیرش را بـراى واحدهاى پارکى، رشـد مقدماتى و 
رشـدى انجـام دهـد، در ایـن صـورت دو اداره / واحـد جداگانـه براى 
جـذب و پذیـرش پـارك و یـا مرکز رشـد لازم نیسـت. ایـن واقعیت 
باعث اسـتفاده بهینه از منابع انسـانى و هماهنگى و همگنى بیشـتر 
در فرآیندهـاى پارك هـا مى گـردد. امـا، در حـال حاضـر بکارگیـرى 
ایـن مـدل در سـاختار سـازمانى پارك هـا، مشـکلاتى هـم دارد کـه 
مختصـراً اشـاره مى کنـم. گاهـاً مشـاهده مى گـردد کـه جلسـات و 
دوره هایـى به عنـوان مدیران مراکز رشـد برگزار مى گـردد، ظاهراً فرد 
شـرکت کننده در این جلسـات باید مدیر مرکز یا مراکز رشـد باشـد 
و در این سـاختار پیشـنهادى مدیر مشـخص براى مرکز رشـد وجود 
نـدارد، زیـرا کـه فرآیند جـذب و پذیرش آن توسـط یـک اداره و امور 
فنـى و تخصصى آن توسـط اداره اى دیگر انجام مى شـود. چه کسـى 
در جلسـات مدیران مراکز رشـد شـرکت کند یک چالش اسـت. این 
واقعیـت مى طلبـد کـه در سـاختار سـازمانى پارك هـا و مراکز رشـد 
بازنگـرى مجـدد صورت گیـرد تا پارك هاى سـطح 2و3 بـا چیدمان 
منحصر به اسـتان خود بتواند بهـره ورى و کارآیى فرآیندهاى موجود 
در پـارك را بیشـتر کننـد. لـذا، اگر قرار باشـد پارك ها و مراکز رشـد 
بـه یـک واحـد با بخش هـاى تخصصـى متعـدد تبدیـل شـوند باید 
در تعـداد پسـت هاى پـارك و دوره  اى تخصصـى لازم براى توسـعه و 

مهارت افزایـى بخش هـاى تخصصـى آن بازنگـرى گردد.

کاراییکارایی ساختار سازمانی پارک ها به چه اندازه است؟ ساختار سازمانی پارک ها به چه اندازه است؟ دکتر خالد سعیدى  
رئیس پارك علم و فناورى کردستان 
و عضو هیأت مدیره انجمن 

khaledsaeidi@gmail.com

در چنـد دهـه گذشـته ضرورت شـکل گیرى اکوسیسـتم نـوآورى 
بـا پیدایـش مراکـز رشـد نـوآورى و پارك هـاى علم و فنـاورى هم 

پیونـد و مـورد توجه بوده اسـت.

اشـترك در هدف گـذارى، یعنى کمک در خلـق ارزش هاى جدید 
و ثـروت آفرینـى مبتنى بـر دانش از طریق نوآورى توسـط نهادها 
و شـرکت هاى تولیدکننـده ، مصرف کننـده و مجموعه هایـى کـه 
شـبکه و روابـط ایـن اکوسیسـتم را تشـکیل مى دهنـد، موجـب 
ایـن همراهـى و هم پیونـدى مهـم شـده اسـت. تجـارب دو دهـه 
اخیـر نشـان مى دهـد، ایجـاد مراکـز رشـد و پارك هـاى علـم و 
فنـاورى (یعنـى الزامـات زیربنایـى) در ایران مقدم برشـک لگیرى 
اکوسیسـتم نـوآورى بوده انـد. موضـوع علـم و فنـاورى در کشـور 
از برنامـه سـوم توسـعه مـورد توجـه قـرار گرفتـه و از اوایـل دهه 
1380 بـا ایجـاد شـهرك علمـى و تحقیقاتـى اصفهـان و ادغـام 
مثـل  اسـتان هایى  در  علمى-پژوهشـى  سـازمان  نمایندگـى 
خراسـان رضـوى و دیگـر اسـتان ها بـا ایجـاد پارك هـاى علـم و 
فنـاورى زمینه سـاز تغییر و تحـول در نوآورى و فنـاورى به عنوان 
(ایجـاد  سـخت  خدمـات  و  زیربنایـى  الزامـات  مهـم  گام هـاى 
سـاختمان هاى ادارى، دفاتـر شـرکت ها، سـاختمان هاى کارگاهى 
دهـه  از  بنابرایـن  اسـت؛  بـوده  فنـاورى  و  علـم  حـوزه  ...)در  و 
1380 تشـکیل مراکـز رشـد و پارك هـاى علم و فنـاورى و توجه 
نهادهـاى سیاسـتگذار و اجرایى پشـتیبان ماننـد معاونت علمى و 
فنـاورى ریاسـت جمهـورى و وزارت علـوم از یـک سـو و تصویب 
قوانیـن مهـم ماننـد قانون حمایـت از شـرکت هاى دانش بنیان در 
سـال 1389 از سـوى دیگر، رویکرد به تشـکیل شـبکه فناورى و 
نـوآورى و به دنبـال آن پیگیـرى ایجـاد اکوسیسـتم نـوآورى ملى 

– منطقـه اى هدف گـذارى شـد. 
و  علـم  پـارك  تاکنـون43  از دهـه 80   رویکـرد مهـم،  ایـن  بـا 
فنـاورى در قالـب 3 دسـته دولتـى (تحـت نظـارت وازارت علـوم و 
تحـت نظـارت دانشـگاه ها) و نیمه دولتـى (تحـت نظـارت جهـاد 
دانشـگاهى) و خصوصى با بیش از 7000 شـرکت تشـکیل شده که 
مى تـوان به عنـوان ضرورت هـاى اولیه تشـکیل زیسـت بـوم نوآورى 
بـه شـمار آورد. بنابرایـن بـا ایـن رویکـرد وایجـاد زیرسـاخت هاى 
ادارى - سـازمانى ماننـد تشـکیل معاونت علمى ریاسـت جمهورى 
و به دنبـال آن تشـکیل سـتادهاى توسـعه در آن معاونـت، مدیریت 

سیاسـتگذارى امور فناورى در وزارت علوم وتسـریع در شـکل گیرى 
مراکـز رشـد و پارك هـاى علـم و فنـاورى در اسـتان ها، تشـکیل 
صنـدوق نـوآورى و شـکوفایى، تصویـب قوانیـن مهـم ماننـد قانون 
حمایـت از شـرکت هاى دانش بنیان در سـال 1389، تهیه آیین نامه 
و... ) گام هـاى اولیـه در تحقـق الزامات زیرسـاختى وسـخت افزارى 

ایـن اکوسیسـتم (نواورى) برداشـته شـد.
به نظـر مى رسـد دو دهه 90/80 بـه تحقق الزامات سـخت افزارى و 

زیرسـاختى اکوسیستم نوآورى کمک شـایانى کرده است. 
هم چنیـن مى تـوان گفـت، دهه 80  بـه اهمیت یابـى و چرخش به 
سـمت نـوآاورى و فنـاورى از وزارت علوم و معاونت علمى ریاسـت 
جمهـورى ارزیابـى مى شـود. در حالـى کـه، دهـه 90 بـه  ویـژه در 
چنـد سـال اخیـر بهبـود فضـاى کسـب و کار نوآورانـه، تأکیـد بـر 
فعالیت هـاى  و  ارزش  معمـارى  و  بنیانگـذارى  آفرینـى،  ارزش 

نوآورانه،
در کنـار راهبردهـاى سـازمانى معاونـت پژوهش و فنـاورى وزارت 
علـوم و معاونت علمى از طریق ایجاد سـتادهاى توسـعه و صندوق 
نواورى و شـکوفایى، تلاش هایى را در ایجاد بسـترهاى اکوسیسـتم 

ملـى نوآورى را بـه نمایش گذارده اسـت.
آن چـه مهـم مـى نمایـد؛ اراده لازم در سـطح ملـى براى تشـکیل 
اکوسیسـتم نـوآورى از سـوى وزارت علـوم و معاونـت علمـى و در 
سـطح منطقـه اى ازسـوى نهادهاى حاکمیتـى مانند اسـتاندارى ها 
و نهادهـاى حامـى نـوآورى خصوصـى و دولتـى اسـت کـه بایـد از 
شـعارهاى حمایتـى فراتـر رونـد. بـدون شـک تأکیـد و حمایـت 
بیـش از پیـش از شـرکت ها و واحدهـاى مولد دانش بنیـان راهبرد 
اثربخـش در آفرینـش ارزش و ثـروت مبتنى بر نـوآورى بوده ویک 
آرمـان ملى اسـت. چراکه این مهم در کنـار گام هاى ملموس مانند 
شبکه سـازى، کمـک بـه بهبـود فضـاى کسـب و کار شـرکت هاى 
نوآور و فناور، درك درسـت و منسـجم از اکوسیسـتم را در سـطوح 
ملـى – منطقـه اى و محلـى ارائـه و به تحقـق اکوسیسـتم نوآورى 

خواهدکرد.
پـر واضـح اسـت؛ پارك هاى علـم و فنـاورى و مراکز رشـد در خط 
مقـدم و از نقـش آفرینـان اصلـى بـوده و در کنـار آن دانشـگاه ها و 
مراکـز پژوهشـى در فرآینـد انقـلاب مبتنـى بـر نـوآورى و فناورى 
جزء الزامات سـخت افزارى و زیرسـاختى براى اکوسیسـتم نوآورى 

کشـور بـه شـمار مى روند.

لـذا، هم چنـان بایـد به کمـک عناصر اصلـى و نقش آفریـن (مانند 
مسـئولین، عرضه کننـدگان ایـده، مشـتریان محصـولات نـوآور و 
دیگـر بخش هاى جانبى) حلقه هاى اکوسیسـتم نـوآورى را تکمیل 
و بـا درك درسـت و اراده لازم و کافـى در سـطح ملى – منطقه اى 
و محلـى از موفقیـت مسـیر اکوسیسـتم نـواورى کشـور اطمیـان 

حاصل شـود.
زیسـت بـوم فنـاورى فراینـدى اسـت کـه بـه کمـک مجموعه  اى 
– زیرسـاختى  مؤثـر  عناصـر  و  نقش آفرینـان  و  هـا  فرآینـد  از 
عملکـردى مثـل دولـت – شرکت ها،دانشـگاه ها، افراد خـلاق و ... 
تشـکیل و به شـکل شـبکه اى عمـل مى نمایـد. آنچه مهم اسـت؛ 
موفقیـت در زیسـت بـوم نـوآورى مسـتلزم حرکـت از پاییـن بـه 
بـالا اسـت. یعنـى تحول از فـرد (تغییـر ذهنیت و رفتار، دانشـگاه 
(مدیـران جسـور و اعضـاى هیـأت علمـى تحول خـواه) شـرکت و 
واحدهـاى ریسـک پذیر اسـت کـه موجـب شـکل گیرى سیسـتم 
و زیـر سیسـتم هایى مى شـوند کـه در کل مـى توانـد زیسـت بوم 
فنـاورى را تکامـل بخشـد. واقعیـت آن اسـت؛ کـه بخـش مهم و 
مکمل تحقق اکوسیسـتم نوآورى در کشـور، یعنـى ظهور الزامات 
نـرم افـزارى مانندتغییـرات رفتـارى - مدیریتى، ذهنـى – فردى، 
مسـئولیت پذیرى، تحول خواهـى و به طورکلـى تحـولات فرهنگى 
- اعتقـادى در جامعـه اى اسـت که بـه تأخیر افتاده اسـت. به نظر 
مى رسـد ایـن مهـم (الزامـات نرم افـزارى) در اولویـت دوم بوده یا 
همزمـان مـورد توجه نظام سیاسـتگذار و برنامه ریـز (وزارت علوم 
و معاونـت علمـى) مرتبـط بـا سیسـتم نـوآورى کشـور نبـوده یـا 
جامعـه (افـراد و گروه هـا، نهادهـا، شـرکت ها) از ایـن مهـم غافل 
بوده انـد و ضـرورى اسـت بـه اولویـت اول تشـکیل اکوسیسـتم 

نـوآورى تغییـر جهـت دهد. 
بنابرایـن على رغم اینکه نیازهاى زیرسـاختى مثل سـرمایه، نهادى 
مهـم اسـت، امـا عوامـل روبنایـى نیـز بـه شبکه سـازى و موفقیت 
زیسـت بوم فنـاورى کمـک شـایانى خواهـد کـرد؛ کـه در کشـور 
مـورد غفلـت واقع شـده اسـت. بـه نظرمى رسـد؛ تغییـرات رفتارى 
– تربیتـى در موضـوع اکوسیسـتم نـوآورى مهمتـر از تغییـرات در 
سـاختارهاى سـازمانى و نهـادى اسـت. چـرا که مسـیر تحقق این 
اکوسیسـم از پاییـن ومشـخصاً از افـراد جامعـه آغـاز و در بسـتر 
تحول خواهى، رشـد و توسـعه ملى - منطقه اى از این اکوسیسـتم 

متأثـر خواهد شـد.

الزامات تحقیق زیست بوم (اکوسیستم) نوآوری درالزامات تحقیق زیست بوم (اکوسیستم) نوآوری در ایران ایران
دکتر على اصغر پیله ور 
رئیس سابق پارك علم و فناورى خراسان شمالى

pilevar@ub.ac.ir
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فصلنامه  انجمن علمى پارك هاى علم و فناورى و مراکز رشد ایران

نـوآورى بـراى بـه ثمـر رسـیدن نیازمنـد سـرمایه اسـت. اگـر 
زیسـت بوم ها نتواننـد سـازوکارهاى مالـى مختلـف مـورد نیـاز 
زیسـت بوم را فراهـم کننـد، محکـوم بـه درجـا زدن هسـتند. 
بنابرایـن سـرمایه در زیسـت بوم هاى نـوآورى، از اهمیت ویژه اى 
برخـوردار اسـت. بـه همیـن دلیـل در مـدل جنـگل بارانـى نیز 
بـر نقـش آن تاکیـد شـده و دسـتورالعملى جداگانـه و مشـابه 
کـرده  معرفـى  آن  بـراى  بارانـى  جنـگل  کلیـت  دسـتورالعمل 
اسـت. در ایـن قسـمت بـه بررسـى اهمیـت و نقـش سـرمایه و 

جایـگاه آن در مـدل جنـگل بارانـى پرداختـه شـده اسـت. 
در دره ى سـیلیکون بـر خـلاف اکثـر مناطـق دنیـا، پـول تنهـا 
عامـل تعییـن کننـده نیسـت و بلکه ابـزار کار اسـت. در واقع در 
ایـن منطقـه سـرمایه گذارى خطرپذیـر فقـط صنعتـى خدماتـى 
بـراى کارآفرینـان اسـت و ایـن کارآفرینـان هسـتند کـه ارزش 
حقیقـى را دارنـد. بنابرایـن سـرمایه گذارى خطرپذیـر در آنجـا 

موفقیـت خـود را حاصـل موفقیـت کارآفرینـان مى دانـد. 
اولیـن قـدم در مـدل مدیریـت زیسـت بـوم نـوآورى، ترسـیم 
یـا  جامعـه، شـرکت  منطقـه،  در  نـوآورى  زیسـت بوم  نقشـه ي 
دیگـر شـبکه هاى انسـانى اسـت. در ایـن راسـتا، بومـى ماننـد 
بوم هـاى کسـب وکار رایـج، بـراى جنـگل بارانـى طراحـى شـده 
اسـت. ایـن بـوم حاوى سـوالات مهمـى در مـورد سـخت افزار و 

اسـت. زیسـت بوم  نرم افـزار 

کتـاب جنـگل بارانـى چنـد سـالى اسـت کـه در ایـران ترجمـه 
شـده و مـورد توجه علاقمنـدان به مباحـث نوآورى قـرار گرفته 
اسـت. ایـن کتـاب نحـوه ایجاد یـک اکوسیسـتم نوآورى مشـابه 
آنچـه در دره سـیلیکون کالیفرنیـا مشـاهده مى شـود را توضیح 
مـى دهـد.  در ایـن نوشـته تلاش شـده خلاصه اى از بخشـهاى 

کلیـدى ایـن کتاب ارائه شـود. 

نتیجـه  در  طبیعـى  بـوم  زیسـت  یـک  شناسـى  زیسـت  در 
تعامـلات مجموعـه اى از موجـودات زنـده بـا محیـط اطرافشـان 
بـه  نـوآورى  بـوم  زیسـت  کتـاب  ایـن  در  مى شـود.  تشـکیل 
جنـگل بارانـى تشـبیه شـده اسـت. زیسـت بـوم هـاى نـوآورى 
نـه فقـط شـبیه زیسـت بوم هـاى طبیعـى، بلکـه دقیقاً خـود آن 
هـا هسـتند. اسـتعداد، ایـده و سـرمایه مـواد مغذى هسـتند که 
در ایـن سیسـتم زیسـتى در جریان مى باشـد. وقتـى رفتارهاى 
اجتماعـى خـاص باعـث حرکت آزادتر اسـتعداد، ایده و سـرمایه 
شـوند، ماننـد آنچـه در جنـگل باراتـى رخ مـى دهـد، بـه ایـن 
نکتـه مى رسـیم که شـبکه هـاى انسـانى توانایى تولیـد الگوهاى 
ماننـد  ویژگى هایـى  دارنـد.  خودسـازمان دهى  از  نظیـرى  بـى 
رابطـه همکارانـه، رقابـت و اعتمـاد میـان اعضـا، انعطاف پذیـرى 
برابـر تغییـرات محیطـى، پاسـخگویى بـه چالش هـا و  بـالا در 
اسـتفاده از فرصت هـا و انجـام فعایت هـاى اساسـى کـه در آن 
داراى مزیـت رقابتـى هسـتند، نشـان دهنده ماهیـت خودکفـاى 
زیسـت بوم اسـت. بـه عبارتـى زیسـت بوم نـوآورى یک سـاختار 
منظـم از مجموعـه بازیگرانـى اسـت کـه به منظـور تحقق ارزش 
هـاى مشـترك بـا یکدیگـر تعامـل دارنـد. بنابرایـن وجـود یـک 
اکوسیسـتم نـوآورى کارا بـراى تسـهیل ارتبـاط و شبکه سـازى 
کلیـدى  عوامـل  کلـى  طـور  بـه  اسـت.  ضـرورى  آنهـا  میـان 
تقویـت کننـده زیسـت بـوم هـاى نـوآورى انسـانى شـامل تنوع 
اجتماعـى،  موانـع  بـا  تقابـل  در  اطمینـان  وجـود  اسـتعدادها، 
داشـتن انگیـزه هایـى بالاتر از منطـق کوتاه مـدت و هنجارهاى 
اجتماعـى کـه مـروج همکارى هاى سـریع و بى قاعـده در میان 

اسـت. افرد 
انسـان هـا در واقعیـت با مجموعـه اى از عوامـل اجتماعى ایجاد 
شـده توسـط جغرافیـا، فرهنـگ، زبان، شـبکه هـاى اجتماعى و 
عـدم اعتمـاد از هم جدا شـده اند. وقتى صحبت از سیسـتم هاى 
نـوآورى اسـت، نیروهایـى که افـراد را از هم جدا مى کند بسـیار 
قدرتمندتـر از آن هایـى هسـتند کـه انسـان ها را بـه هـم نزدیک 
مى کننـد. بـا وجـود همـه اینهـا، اهـداف مشـترك باعـث مـى 
شـود افـراد در جنـگل بارانـى فـراى ایـن موانـع عمـل کننـد و 
بـا افـرادى از دیگـر گروههـاى اجتماعـى ارتبـاط برقـرار کرده و 
داسـتان هاى جدیـدى را در حـوزه نـوآورى براى حل مشـکلات 
پیرامـون خـود خلـق کننـد. بـه طـور کلـى عناصـر نـوآورى از 
جملـه ایـده، سـرمایه و اسـتعداد در بسـیارى از مناطـق وجـود 
دارنـد ولـى قوانین نانوشـته اى همچـون فرهنـگ و اعتماد که از 
جملـه عوامـل ایجـاد جنـگل بارانى هسـتند، در همه جـا وجود 
نـدارد. بنابرایـن در مناطقـى کـه بتوانند بر موانـع فرهنگى فایق 

آینـد امـکان ایجـاد جنگل بارانى بیشـتر اسـت. 
شـاید مهم تریـن افـراد در یـک زیسـت بوم نـوآورى، کارآفرینـان بـه 
Keystones نظـر برسـند، اما افراد کلیدى، کـه در این کتاب با نـام

شـناخته مـى شـوند، حتى نقشـى مهم تـر بر عهـده دارنـد. افراد 
کلیـدى افـرادى هسـتند کـه نوعـى خـاص از تعامـلات انسـانى 
را پیـاده مى کننـد کـه بـراى رشـد نـوآورى کارآفرینانـه حیاتى 
هسـتند. ایـن افـراد سـه ویژگـى اصلـى دارنـد کـه توانایـى آنها 
در اتصـال عناصـر مجـزاى زیسـت بوم را توضیـح مى دهـد. آنهـا 
ایـن  بـه  و  هسـتند  متقاعدکننـده  و  تاثیرگـذار  یکپارچه سـاز، 
ترتیـب باعـث ایجـاد اعتمـاد و تقویـت سـرمایه ى اجتماعـى در 
جهـت افزایـش تعامـلات در زیسـت بوم مى شـوند. کارآفرینـان 
زیسـت بـوم نـوآورى همانند افـراد کلیدى نیسـتند بلکه بیشـتر 
شـبیه افسـران شـجاع خط مقـدم جنـگل بارانى هسـتند. تعداد 
زیـادى از اعضـاى دیگر در جنگل بارانى هسـتند کـه به اندازه ى 
افـراد کلیـدى یـا کارآفرینـان مـورد مباهـات نیسـتند امـا نقش 

آن هـا نیـز حیاتى اسـت. 
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افـراد کلیـدى و کارآفرینـان در جنـگل بارانـى بـه یـک سـرى 
از قواعـد نانوشـته پایبندنـد کـه باعـث فرهنـگ نـوآورى مـى 
شـوند. حتـى امـروزه هـم افـرادى کـه بـه سـیلیکون ولـى نقل 
مـکان مى کننـد از سـهولت شـروع یـک مکالمـه بـا افـراد تازه، 
نبـود سلسـله مراتب، نوعـى گشـاده رویى در به اشـتراك گذارى 
قبـال  بـراى همـکارى، صبـر در  اشـتیاق  ایده هـا،  و  اطلاعـات 
ایده هـاى  آزمایـش  و  پذیرفتـن  سـریع  شـیوه ى  و  اشـتباهات 
تـازه تعجـب مى کننـد. همـه اینهـا نشـاندهنده توسـعه فرهنگ 
نـوآورى در دره سـیلیکون اسـت. ایـن قواعد نانوشـته در شـکل 

زیـر خلاصـه شـده اند. 

بـه تمـام  بایـد  بارانـى،  بـراى شـکل گیرى و مدیریـت جنـگل 
عوامـل کلیـدى توجه شـود. پاره اى از ایـن عوامل ماننـد نیروى 
انسـانى یـا سـازمان هاى حامـى در دسـته ى سـخت افزار جنگل 
بارانـى جـاى مى گیرنـد. بسـیارى از تحلیل هـاى زیسـت بوم هاى 
نـوآورى، مبتنـى بـر همیـن عوامـل سـخت افزارى هسـتند. این 
عوامـل معمـولا ملمـوس و قابـل اندازه گیـرى، ارزش گـذارى یـا 
سـنجش کمـى هسـتند، ماننـد تعـداد دانشـگاه ها، دانشـجویان 
یـا کارآفرینـان. بـا ایـن حـال و علیرغـم اهمیـت آنهـا، نبایـد از 
نقـش عوامـل نرم افـزارى غافـل شـد. جوامـع بـراى حرکـت بـه 
سـمت نـوآورى، بـه شـرایطى احتیـاج دارنـد کـه در چارچـوب 
آن، افـراد و سـازمان ها بتواننـد بـا یکدیگر ارتبـاط برقرار کرده و 

بـه همـکارى بپردازنـد. ایـن شـرایط را مى توان همـان فرهنگ 
حاکـم بـر جامعـه یا بعـد نرم افـزارى زیسـت بوم دانسـت. 

دیگـرى  کتـاب  بـوم،  ایـن  سـازى  پیـاده  راسـتاى  در 
بارانـى  جنـگل  امتیـازى  کارت  عنـوان  تحـت 
(The rainforest scorecard) اخیرا منتشـر شـده است 
کـه از طریـق دادن امتیـاز بـه موضوعـات گوناگـون، ارزیابـى 
امـکان پذیـر مـى کنـد.  را  بـوم در جوامـع مختلـف  زیسـت 
اخیـرا دو تجربـه خـوب بـراى ارزیابـى زیسـت بـوم نـوآورى 
در  کتـاب  دو  ایـن  در  شـده  ارائـه  روشـهاى  از  اسـتفاده  بـا 
یـزد و مازنـدران توسـط ایـن نویسـنده و همکاران اجرا شـده 
اسـت. امیـد اسـت علاقمنـدان بـه مباحـث نـوآورى بتواننـد 
از ظرفیـت ایـن منابـع بـراى ایجـاد زیسـت بـوم نـواورى در 

جوینـد.  بهـره  خـود  منطقـه 

لـــه مقا
A r t i c l e
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با توجه به ضرورت مدیریت سیســتماتیک و هوشــمند توســعه 
دهندگان زیســت بوم نوآورى و فناورى در عصر انفجار اطلاعات و 
رشد نمایى دانش، این نوشــتار، به اختصار و فهرست وار به معرفى 
مؤلفه هاى مختلف هوشمند ى سازمانى پارك هاى علم و فناورى از 
قبیل ساختار ســازمانى، حکم رانى، استاندارد سازى ارائه خدمات 
تخصصى، مستند سازى و بهینه ســازى فرآیندها و سرویس هاى 
منجر به ایجاد ارزش و همچنین افزایش بلوغ سازمانى پارك هاى 
علم و فناورى به منظور درك، برنامه ریزى و توســعه صنایع نسل 
چهارم مى پردازد. بدین منظور پیشنهاد مى گردد،  ابتدا پنج سطح 
رایج بلوغ ســازمانى لازم براى جذب، پذیرش و توسعه واحد هاى 
فناور حوزه صنایع نســل چهارم در پارك هاى علــم و فناورى  در 
چارچوب Zackman مورد مطالعه قرار گیرید. سپس با تأکید بر 
لزوم نگاه یکپارچه به مقوله معمارى سازمان در لایه هاى انگیزشى، 
کسب و کار، نرم افزار و فناورى، اســتفاده از استاندارد Archi در 
نگارش و نــرم افزار Archimate در طراحى معمارى ســازمان و 
با تمرکز بر ویژگى هاى صنایع نســل چهارم ماننــد ورود روباتها و 
هوش مصنوعى در معمارى سازمان پیشــنهاد مى گردد. با الهام از 
استاندارد حکمرانى حوزه فناورى اطلاعات (COBIT) و با تکیه بر 
 (Value) "با ایجاد" ارزش (Change) " شش پایه "ایجاد تغییرات
بــراى "ذى نفعــان" (Stakeholders) بــا ارایــه "راه حل هاى 
 (Requirements/Needs) "تقاضــا محــور (Solutions)"
مبتنى بر "شرایط زیســت بوم" (Context) در استاندارد تحلیل 
کسب و کار (BABOK)،  پارك علم و فناورى بایستى بعنوان یک 
سیستم با چهار مولفه نیروى انسانى، فناورى، فرآیند ها و تعاملات 
به منظور ارایه خدمــات تخصصى به واحدهاى فناور و ایجاد ارزش 
در اکوسیســتم نوآورى و فناورى طراحى شــود. در این راستا، در 

نقطه ایجاد ارزش، نحوه ارایه خدمات توســعه کســب و کار هاى 
ITIL مبتنى بر صنایع نسل چهارم  بر پایه استاندارد ارایه خدمات
BPMN V2 قابل عرضه اســت. بدین منظور، قالب نگارشى V4

Visual  ابزار  Paradigm و نرم افزار شبیه ســازى و بهینه سازى
مناســبى جهت طراحى فرآیند هاى منتهى به خدمات مذکور به 
حساب مى آیند.  بعد از تکمیل این پازل هوشمندى، شایسته است 
Business)،  در  Intelligence) به اســتقرار نظام هوش تجارى
بکار گیرى داده ها در اســتخراج دانش راهبردى بــه منظور ارایه 
خدمات بهینه و توسعه صنایع نســل چهارم پرداخته شود و تاثیر 
متقابل صنایع نســل چهارم و مولفه هاى آن مانند اینترنت اشیاء، 
رایانش ابرى، هــوش مصنوعى، واقیت افــزوده و واقعیت مجازى 
در پیاده ســازى سیســتم هوش تجــارى در ســازمان پارك ها و 

واحدهاى فناور مستقر  مورد بررسى قرار گیرند. در نهایت با الهام 
TOGAF از نگاه چند منظره در اســتاندارد ســاختار ســازمانى
V9، تاسیس واحد ارایه خدمات منتورشــیپ چند منظره توسعه 
کسب و کارهاى صنایع نسل چهارم پیشــنهاد مى شود. براى این 
منظور، یک واحد فناور طى یک فرایند مشخص در جلسات منظم 
بطور همزمان از هفت بعد توســط منتور هاى تخصصى حوزه هاى 
"حقوقى"، "مالى"، "کســب و کار"، "بازاریابــى"، "تفکر طراحى"، 
"فناورى هاى بنیان کن (Disruptive)" و "صنایع نســل چهارم 
4,0) " مورد مشــاوره یکپارچه قرار مى گیرد و نتایج  Industry)
و دانش استخراج شده از جلسات منتورشــیپ چند منظره جهت 
احصاء قواعد کلى منتورشیپ کسب و کارهاى صنایع نسل چهارم 
مستند سازى و تحلیل مى شوند. امید اســت ارایه چارچوب کلى 
هوشمندى سازمانى پارك هاى علم و فناورى و تأسیس واحد ارایه 
خدمات منتورشیپ چند منظره گام مناسبى در ارتقاء هوشمندى 
سازمانى و بســتر موثرى براى موفقیت پارك هاى علم و فناورى، 
مراکز و کارخانه هاى نوآورى، ناحیه هاى نوآورى و شتاب دهنده ها 
در توسعه کســب و کارهاى مبتنى بر صنایع نســل جهارم فراهم 
آورد. هوشمند سازى ساختار و سیســتم ارایه خدمات پارك هاى 
علم و فناورى و مراکز نوآورى به همراه ایجاد محتواى موثر خدمات 
تخصصى نظیر، منتور شــیپ چند منظره،  مشاوره در زمینه هاى 
ارایه ارزش پیشنهادى، ارزش گذارى فناورى و اختراع با کاربرد در 
مذاکرات ســرمایه گذارى، مشــاوره درزمینه مقیاس پذیر نمودن 
Scale)  شرکت ها، مشاوره در نوآورى هاى مدل کسب و کار  Up)
به ویژه پلتفورم، و در نهایت بررسى زنجیره فناورى و تکمیل آن به 
همراه انتقال دانش فنى، تاثیر بسزایى در رشد کمى و ارزش افزوده 

شرکت ها و تحریک تقاضاى نوآورى خواهد داشت.

مرکز رشــد یا انکوباتور، یکى از ابزارهاى رشد اقتصادى است که به 
منظور حمایت از کارآفرینان تحصیلکرده تأسیس مى شود و با ارائه 
امکانات و تســهیلات عمومى، زمینه پاگرفتن شــرکت هاى جدید 
را فراهم مى کند .اســتفاده از مراکز رشــد، امروزه به عنوان یکى از 
ابزارهاى پذیرفته شــده براى تبدیل خلاقیت ها و دســتاوردهاى 
علمى وتحقیقاتى به محصولات قابل ارائه به بازار و توسعه کارآفرینى 
محسوب مى شــود .مراکز رشــد فناورى با توجه به سطح پیشرفته 
فناورى در کشــورهاى صنعتى و در ادامه در کشــورهاى در حال 
توسعه، شــکل گرفتند. عمده هدف و اولویت در این مراکز، حمایت 
از واحدهاى فناور و یا اســتارت آپ هایى بود که مدیران آن ها قصد 
داشــتند ایده هاى خود را که مبتنى بر نــوآورى در فناورى بودند 
به محصول و خدمــات جدید تبدیــل کنند و آن هــا رادر بازار به 
فروش برســانند. به نظر مى رسد؛ در کشــورهاى در حال توسعه و 
بالاخص کشــور ما پتانســیل هاى دیگرى وجود دارد که متفاوت 
از پتانسیل هاى موجود در کشورهاى صنعتى اســت و لذا نیازمند 
بازتعریف اولویت ها و راهبردها مى باشــیم. در کشــورهاى در حال 
توســعه، یکى از مهمترین اولویت هــا، توجه به وفــور نیروى کار 
غیرمتخصص و یا نیمه متخصص اســت. نیــروى کارى که قادر به 
تولید بوده و مى توانــد تولید خــود را در بازار به فروش برســاند. 
تجارب ارزشمند بدست آمده از سال ها فعالیت مراکز رشد واحدهاى 
فناورى در غالب استان هاى کشور نشان مى دهد؛ که عدم توجه به 
شرایط فرهنگى، اقتصادى، اقلیمى و بویژه سطح فناورى در صنایع 
و کســب و کارهاى منطقه علاوه بر ارائه تصویر نامناسب از کارآیى 
این مراکز موجب کاهش جدى اثربخشى آن ها نیز خواهد شد. بر این 
اساس به نظر مى رسد؛ با توجه به وجود جوانان بااستعداد و پرتلاش 
و نیاز روزافزون به اشتغال از یک ســو و ضرورت برنامه ریزى براى 
بهره بردارى از امکانات و فرصت هاى مناســب منطقهاى، بررسى و 
ارائه مدل هاى بومى براى توسعه و حمایت هاى مؤثر از مشاغل نوپا 
ضرورتى اجتناب ناپذیر است. مراکز رشد کسب و کار در کنار مراکز 
رشــد تکنولوژى در ایفاى نقش پارك هاى علم و فناورى در ایجاد 

ظرفیت هاى کارآفرینى و بهره بردارى از ظرفیت ها و دستاوردهاى 
آن جهت دستیابى بهتر و ســریعتر به اهداف توسعه در منطقه مؤثر 
خواهد بود. در حالى که، مرکز رشــد تکنولوژى بر توســعه کسب 
و کارهاى فناورانه متمرکز اســت، مرکز رشد کســب وکار تمرکز 
بســیار کمى بر تکنولوژى داشــته و بر محور توســعه کسب وکار 
محلى استواراســت .مرکز رشد کســب وکار مرکزى است که براى 
ایجاد کســب و کار با کیفیت بالا، کمک به توسعه اقتصادى کسب 
وکارهاى کوچک و کارآفرینان نوپا) قبل از سرمایه گذارى (به منظور 
ترویج رشــد آن ها، گســترش و نوآورى براى افزایــش بهره ورى و 
بهبود مدیریت ایجاد مى شــود. در حال حاضر مرکز رشــد فناورى 
Technology) با هدف ارتقاى سطح فناورى ایجاد  incubator)
مى شــود. دراین نوع از مراکز رشد، تکمیل و توســعه ایده فناورانه 
مورد توجه قــرار مى گیرد .در عمل هدف اولیه ایــن گروه از مراکز 

رشد، ارتقاء و توسعه مؤسســات مبتنى بر فناورى و کمک به آن ها 
در توسعه ایده محورى آن هاســت. مراکز رشد کسب و کار فناورانه 
Technology) از همکارى دانشگاه ها،  business incubators)
مؤسسات پژوهشى، دســتگاه هاى دولتى و بخش خصوصى بوجود 
مى آیند. مؤسسات پیشرو در زمینه فنارى هاى جدید شکل بگیرند. 
تفاوت اصلى تى بى آى و تى آى با بى آى آن اســت که دو نوع آخر 
بر مشــاغل مبتنى بر فناورى برتر متمرکز هستند. هدف مرکز رشد 
کســب و کارincubator (Business ) ارتقاء پیوســته صنایع و 
رشــد اقتصاد ملى و محلى اســت. از جمله اهداف مهم این مراکز 
رشــد مى توان به افزایش اشــتغال و اهداف خاص اقتصادى نظیر 
بازسازى زیر ســاخت هاى اقتصادى، تولید ثروت و بهره گیرى بهتر 
از منابع اشــاره کرد. در این مراکز، انواع مختلفى از مؤسسات مورد 
حمایت قرار مى گیرند و خدمات حمایتى دوران اولیه رشد شرکت ها 
همکارى هــاى جهت دار مالى و نظایر آن ارائه مى شــود. ســازمان 
جهانى رشد کســب وکار، اهداف اصلى تأسیس مراکز رشد کسب و 

کار را این گونه بیان مى کند :
کمـک کـردن به رقابتى شـدن اقتصـاد بومى در یـک محدوده  ⦁

جغرافیایى مشـخص
ایجاد اشتغال ⦁

حمایت SME ها با پتانسیل بالا براى رشد ⦁
ایجـاد روحیه کارآفرینى و ارتقاء فن آفرینى ⦁

کمک به توسـعه و حمایت از بخش ها یا صنایع خاص ⦁
توسـعۀ منطقـه اي در داخـل یـک کشـور، به عنـوان محـوري  ⦁

بـراي توسـعۀ مناطـق محـروم و یـا کمتـر توسـعه یافتـه
صرفه جویـى اقتصـادي در سـرمایه گذاري هاي زیربنایى، سـهولت 
در مدیریـت و برنامه ریـزي، تجمـع مراکـز مرتبـط در یک مکان، 
امـکان برنامه ریـزي دقیقتـر، کنترل بهتـر بر تخصیـص بودجه ها 
و ارزیابـى دقیـق از مؤسسـات تحـت حمایـت از مهتریـن دلایلى 
اسـت کـه کـه تأسـیس ایـن مراکـز در دل پارك هـاى علـم و 

فنـاورى کنونـى را توجیـه نماید. 

هوشمند سازی پارک های علم و فناوری هوشمند سازی پارک های علم و فناوری 
برای توسعه صنایع نسل چهارمبرای توسعه صنایع نسل چهارم

توسعه ي پارک های علم و فناوری: مراکز رشد محلی و روستایی توسعه ي پارک های علم و فناوری: مراکز رشد محلی و روستایی 
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فصلنامه  انجمن علمى پارك هاى علم و فناورى و مراکز رشد ایران

مقدمه 
بـه بـاور صاحبنظـران سیاسـتگذارى و مدیریت فنـاورى و نوآورى، 
نوآورى حاصل تعامل کنشـگرانى اسـت که در بسـتر اجتماعى و به 
صـورت شـبکه اى، باهـم در تعامـل بـوده و بـه یادگیرى و اسـتوارى 
همدیگـر کمـک مى کننـد. کنـش جمعـى اعضـاى ایـن شـبکه، به 
حـل بهتـر چالش هـاى درونـى و بیرونـى و رشـد همـگان، منجـر 
مى شـود. پویایـى و تنوع زیـاد در مأموریت ها و نقش هاى کنشـگران 
در یـک زیسـت بـوم نوآورى، موجب شـده اسـت تـا پیچیدگى این 

شـبکه افزایش یابد.
اگرچـه همـه کنشـگران این شـبکه بـا هـدف تقویت جریـان خلق 
نـوآورى در یک شـرکت فنـاور و دانش بنیـان دور هم گـرد آمده اند، 
امـا نقـش و تأثیـر آن ها مشـابه هم نیسـت. بـراى مثال، دانشـگاه ها 
بـه عنـوان یکـى از بازیگـران بسـیار کلیدى در زیسـت بوم نـوآورى 
محسـوب مى شـوند؛ زیـرا مسـئولیت اصلـى تربیـت نیروى انسـانى 
فعـال در زیسـت بـوم و نیـز، زمینه سـازى بـراى طـرح سـوژه هاى 
جدیـد براى توسـعه فنـاورى و نـوآورى، بر عهده این نهاد قـرار دارد. 
مطابـق شـکل شـماره یـک، هر چه یـک نهـاد، بیشـتر در ارتباط با 
سـایر کنشـگران زیسـت بوم قرار داشـته باشـد و تأثیر بیشـترى بر 
رفتـار آن هـا داشـته باشـد، بـا خـط ارتباطى پـر رنگ تـرى نمایش 

داده مى شـود. 
نقـش صندوق هـاى پژوهـش و فنـاورى در زیسـت بـوم 

نـوآورى 
منابـع  بـه  دانش بنیـان  و  فنـاور  آسـان شـرکت هاى  دسترسـى 
نـوآورى  بـوم  زیسـت  کنشـگران  سـایر  تأثیـر  کنـار  در  مالـى، 
همچـون حمایت هـاى پارك هـاى علـم و فنـاورى، بـه تقویت این 
شـرکت ها و افزایـش نـرخ نـوآورى در آن ها منجر مى تواند بشـود. 
همـکارى ایـن صندوق هـا بـا شـرکت هاى فنـاور و دانش بنیـان 
در تأمیـن مالـى ارزان قیمـت و بلنـد مـدت، مى توانـد امـکان 
نوآورى هـاى رادیـکال و خط شـکنى در توسـعه فنـاورى را فراهم 
آورد. حـل چالـش اعتبـارى شـرکت هاى فنـاور و دانش بنیـان از 
طریـق صـدور انـواع ضمانت نامـه ماننـد ضمانت نامـه شـرکت در 
مناقصـه، پیـش پرداخت، حسـن انجام تعهدات و غیـره، به حضور 
مؤثرتـر ایـن شـرکت ها در مناقصـات و پروژه هـاى بـزرگ دولتى، 

کمـک مى کنـد.  

شکل 1- شبکه کنشگران در یک زیست بوم نوآورى 

خروجـى مراکـز نـوآورى و شـتابدهى، بـه عنـوان ورودى صندوق ها 
محسـوب مى شـود تـا در ادامـه چرخه عمر، مسـیر همـوارى را طى 
کـرده و تبدیـل بـه شـرکت هاى دانش بنیـان مؤثـر در اقتصـاد ملـى 
شـوند. مشـارکت و سـرمایه گـذارى خطرپذیـر صندوق هـا بـر روى 
شـرکت هاى فنـاور و دانش بنیـان، مى توانـد عـلاوه بـر تأمیـن مالـى 
شـرکت ها، بـه تقویـت تیم هـاى بازاریابـى، منابـع انسـانى، تولیـد 
و عمیـات و مالـى، کمـک کـرده و بلـوغ ایـن شـرکت ها را ارتقـاى 
چشـمگیر بدهـد. حضـور بـه موقـع صندوق هـا در مراحـل مختلف 
چرخـه عمـر شـرکت ها، مى تواند باعث شـود؛ رشـد آن  ها از شـتاب 

بیشـترى برخـوردار گردد. 
صندوق هـاى پژوهـش و فنـاورى مى تواننـد بـا اسـتفاده از عقـود 
تأمیـن مالى اسـلامى همچون خرید دین، مشـارکت کاهنـده، اجاره 
بـه شـرط تملیـک، اسـتصناع، سـلف، مرابحـه، مزارعـه، مشـارکت 
مدنـى، مضاربـه و غیـره، در حـل مسـائل زیر بـه شـرکت هاى فناور 

و دانش بنیـان کمـک کننـد:  
تأمین مواد اولیه، تجهیزات و ماشین آلات تولید،  ⦁

توسعه بازار و افزایش فروش محصولات ساخت ایران،  ⦁
تحقیق، توسعه و اکتساب فناورى و  ⦁

تأمین زیرساخت هاى نرم افزارى و اصلاح فرآیندهاى کسب و کار.  ⦁
ایـن صندوق هـا با اخـذ عاملیت مالـى از دسـتگاه هاى اجرایى، مانند 

اخـذ عاملیـت مالـى از معاونـت پژوهش و فنـاورى دانشـگاه ها و نیز 
جـذب سـایر منابـع ملى و اسـتانى، بـه هزینه کـرد بهتر ایـن منابع 
محـدود بـراى توسـعه فنـاورى و نـوآورى و تقویت اقتصـاد منطقه و 

کشـور، کمـک مى کند. 
جمع بندى:

مجمـوع اقدامـات فوق الذکر توسـط صندوق ها باعث شـده اسـت؛ تا 
بـه یکـى از عوامل اصلى در تقویت زیسـت بوم نوآورى تبدیل شـوند. 
تـوان تشـخیص صندوق هـا و انتخـاب شـرکت هاى داراى پتانسـیل 
رشـد در آینـده، موجـب مى شـود؛ پیـش از آنکـه این شـرکت ها در 
رقابـت بى رحمانـه بـازار از صحنـه رقابت حـذف شـوند، با تخصیص 
اثربخـش منابـع مالـى و اعتبـارى، از امـکان ادامـه حیات برخـوردار 
شـده و بهـره ورى زیسـت بوم نـوآورى در بلنـد مدت افزایـش یابد. 

ریسـک بـالاى همـکارى بـا شـرکت هاى فنـاور و دانش بنیـان باعث 
مى شـود؛ تـا کمتـر کنشـگرى در اقتصـاد ملـى حاضـر بـه همکارى 
بـا آن هـا شـود. ایـن در حالیسـت کـه بـا قـرار گرفتن یـک صندوق 
در کنـار ایـن شـرکت ها و جبـران انـواع ریسـک هاى همـکارى بـا 
روش هایـى ماننـد صـدور انواع ضمانت نامه، اعتماد سـایر کنشـگران 
نیـز افزایـش یافتـه و زمینـه بـراى فعالیـت شـرکت هاى فنـاور و 

مى شـود.  فراهم تـر  دانش بنیـان 
حضـور بلندمـدت و باثبـات صندوق ها در زیسـت بوم نـوآورى باعث 
شـده اسـت تـا آن ها ضمـن کمک بـه افزایش ثبات زیسـت بـوم، به 
محلـى بـراى تجمیع انـواع تجربیـات در حوزه هـاى سـرمایه گذارى، 
مدیریت ریسـک و شرکت دارى تبدیل شـوند و امکان یادگیرى براى 

سـایر کنشـگران مرتبـط با صندوق هـا هم فراهـم گردد. 
عـلاوه بـر تجربیـات، صندوق هـا محل انباشـت اطلاعات شـبکه هاى 
متخصصیـن در حوزه هـاى مختلف فنى و مدیریتى هسـتند. اعضاى 
ایـن شـبکه، به فراخـور نیازهاى مختلف و در طول سـالیان متمادى، 
بـا صندوق هـا انـواع همکارى هـا را تجربـه کرده انـد و مى تواننـد در 
صـورت نیاز و درخواسـت سـایر کنشـگران از صندوق ها، مجـدداً در 

حل مسـائل زیسـت بـوم نـوآورى به کار گرفته شـوند. 
تقویـت روز افـزون شـرکت هاى فنـاور و دانش بنیـان، مى توانـد بـه 
جـذب بهتـر نخبـگان کمک کنـد و نه تنهـا مهاجرت آن ها به سـایر 
کشـورها کاهـش یابد، بلکه با وقـوع پدیده مهاجرت معکـوس، ایران 

تبدیـل بـه کانون جـذب نخبگان علمـى بین المللى نیز شـود. 

نقش صندوق های پژوهش و فناوری نقش صندوق های پژوهش و فناوری در زیست بوم نوآوریدر زیست بوم نوآوری

لـــه مقا
A r t i c l e

علیرضا باباخان 
مدیر عامل صندوق پژوهش و فناورى البرز

Alibabakhan1990@gmail.com
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ماینتـک شـتابدهنده اى تخصصـى در حـوزه معـدن و صنایـع 
معدنـى اسـت کـه فعالیـت خـود را از سـال 98 به همـراه تیمى 
شـرکت هاى  و  مدرسـان  ایده پـردازان،  نخبـگان،  از  متشـکل 
بـا هـدف مشـارکت و هم افزایـى  بـزرگ معدنـى و  کوچـک و 
بـراى رشـد و توسـعه کسـب و کارهـاى  اکوسیسـتم  ایـن  در 
اسـتارتاپى آغـاز نموده اسـت. لازمـه ى دسـت یابى به اسـتارتاپى 
موفـق، همراهـى شـتابدهنده اى پویـا، خـلاق و حامى اسـت. ما 
از  بـا تیمـى متشـکل  نیـز در شـتابدهنده تخصصـى ماینتـک 
متخصصیـن بـا تجربه، صاحب سـبک و جوان، از توانمندسـازى 
و مشـاوره تـا سـرمایه گذارى در طـرح و ایـده اسـتارتاپ ها در 

هسـتیم. آن ها  کنـار 
 از ایده تا اجرا

فنـاورى و نوآورى در حوزه صنایع معدنى، سال هاسـت با توسـعه 
چندانـى روبرو نبوده اسـت. ماینتـک اما در قالب شـتاب دهنده اى 
تخصصـى، بـا محوریـت شـرکت بین المللـى تحقیقـات صنعت و 
معـدن آیرمـا و همراهـى گـروه صنعتـى و معدنى زریـن، نوآورى  
و طراحى هـاى شـتابدهى منحصـر به خـود را در این حـوزه ارائه 
مى دهـد تـا بـا اجرایى شـدن ایـده هـاى نوآورانه موجب توسـعه 

صنایـع معدنى کشـور گردد.
شتابدهنده  ها، بازوى کمکى پارك هاى علم و فناورى 

بـا ورود ویـروس کوویـد19 بـه ایـران و شـیوع آن، شـتابدهنده 
ماینتـک ظـرف مـدت یک هفته شـروع بـه برگـزارى کارگاه هاى 
آنلایـن و انعقـاد تفاهم نامه هـاى همـکارى متعددى بـا پارك هاى 

علـم و فنـاورى سراسـر کشـور نمـود کـه از ایـن میـان، بیـش 
مابقـى  از سـوى  و  منعقـد گردیـد  تفاهم نامه هـا  از 70 درصـد 
همـکارى  ایـن  طـى  داده شـد.  همـکارى  قـول  نیـز  پارك هـا 
دوجانبه، شـتابدهنده تخصصـى ماینتک سـرمایه اولیه لازم براى 
شـروع فعالیـت تیم هـا تحـت عنـوان اجاره فضـاى کسـب و کار، 
آزمایشـگاه، مـواد اولیـه، آنالیـز نتایـج و ... را متقبـل شـد و در 
مقابـل پارك هـاى علـم و فنـاورى نیـز ایـن فضاهـا را در اختیـار 

ایده پـردازان قـرار دادنـد. 
ماینتک و فراخوان جذب ایده

را  خـود  ایـده  جـذب  فراخوان هـاى  ماینتـک  شـتاب دهنده 
بدیـن صـورت کـه، پـس  به صـورت فصلـى منتشـر مى نمایـد. 
از ثبـت ایـده در سـایت شـتاب دهنده، هیئـت داوران ماینتـک 
ایـده را بررسـى نمـوده و سـپس با سـرگروه تیم مربوطـه، تماس 
حاصـل مى گـردد. تـلاش ماینتـک در ارزیابى هـاى اولیـه ایجـاد 

تعامـل و ارتبـاط همیشـگى بـا مخاطبـان اسـت.
بایدهاى جذب ایده در ماینتک

ثبت ایده  به صورت تیمى یا گروهى در سایت ماینتک ⦁
بهره مندى از سطح دانش فنى لازم جهت اجراى پروژه  ⦁

عدم وجود نمونه مشابه طرح در کشور و نوآورانه بودن ایده  ⦁
توانایى انجام کار گروهى هریک از اعضاى تیم ⦁

تعهد به حفظ محرمانگى پروژه ⦁
 خدمات شتاب دهنده تخصصى ماینتک

توانمند سازى کسب وکار و استارتاپ هاى نوپا ⦁

فضاى کار اشتراکى ⦁
تیم سازى ⦁

منتورینگ ⦁
تحقیقات بازار ⦁

سرمایه گذارى اولیه ⦁
ارائه خدمات آزمایشگاهى ⦁

ارائه خدمات پایلوت و نیمه صنعتى ⦁
مشاوره تخصصى تا تکمیل طرح  ⦁

جذب سرمایه گذار ⦁
آنچه ماینتک مأموریت اصلى خود مى داند

تبدیل ایده و طرح هاى اولیه به محصولات صنعتى ⦁
حل چالش ها و گلوگاه هاى فنى کسب و کارها ⦁

توسعه کسب  وکارهاى نوین ⦁
گسـترش فعالیت هـاى تحقیـق و توسـعه بـا رویکرد نـوآورى باز  ⦁
و شـبکه اى با مشـارکت نخبـگان علمى و شـرکت هاى دانش بنیان 

نیم نگاهى به چشم انداز ماینتک
حمایت از ایده پردازان و نخبگان ⦁

رونق تولید داخلى ⦁
اشتغال زایى ⦁
بومى سازى ⦁

رفع نیازها در شرایط تحریم ⦁
رفـع نیازهـاى حـوزه معـدن و صنایـع معدنى (بـه روش علمى  ⦁

و بـر پایـه تجربیات کشـورهاى توسـعه یافته)

ماینتک، ماینتک، شتابدهنده تخصصی حوزه معدن و صنایع معدنیشتابدهنده تخصصی حوزه معدن و صنایع معدنی
معرفـــى

I n t r o d u c t i o n

امروزه بسیاري از شرکت ها با چالش هایی در زمینه تقویت و افزایش 
توان رقابت پذیرى خود بــراي بقاء در محیط رقابتی کســب  وکار 
مواجه شده اند. در این میان، تنها شرکت هایی توانسته اند موفقیت 
پایداري را کســب نمایند که از قابلیت هــاي کلیدي و مزیت هاي 
نســبی بهره مى جویند. در فضاى فوق العاده رقابتى اقتصاد امروز، 
نوآورى بسیار حائز اهمیت شــده است. براى درك اهمیت نوآورى 
و تکنولوژى در دنیاى امروزى کافى اســت به روند تغییرات سریع 
در دنیا نگاهى گذرا بیندازیم. در جریان این تغییرات، بســیارى از 
کســب  وکارها که نتوانستند خود را با ســرعت تغییرات هماهنگ 
کنند، از میان رفتند. از سوى دیگر کســب  وکارهایى وجود دارند 
که با دید و اســتراتژى بلندمدت همگام با دنیا گام برداشــته اند و 
توانســته اند علاوه بر بقاء، فرصت هاى بهتر یا حتى بازارهاى جدید 
را براى خود به وجود آورند. ســرعت ســریع تغییرات و همچنین 
پراکندگى حوزه هاى مختلف، بسیارى از سازمان ها را در شناسایى 
و اقدام به موقع در اســتفاده از فرصت ها دچار مشکل کرده است.  
این موضوع باعث شده است؛ تا تعدادى از سازمان هاى بلند همت 
در پى روش هاى جدیدى در نوآورى باشــند و این نیاز، انگیزه اى 
براى ایجاد مراکز واســطه گرى متخصص در امر انتقال فناورى در 
جهت شــتاب گیرى در فضــاى پرتلاطم امروزى ایجــاد کرد. این 
مراکز واســطه گرى شــامل تیم هایى از افراد متخصص هستند که 
به عنوان قطب فناورى و نوآورى شــناخته مى شوند و هدف آن ها 
ایجاد یک اکوسیســتم براى ایجاد ارزش از طریــق نوآورى براى 
سازمان هاى عضو است. واسطه ها (بروکرها یا میانجى ها) به نهادها 
یا سازمان هایى اطلاق مى شود که به عنوان «واسطه» بین دو یا چند 

بازیگر نظام نوآورى فعالیت مى کنند و موجب تسهیلگرى و سرعت 
بخشیدن به نوآورى مى گردند. این سازمان ها همچنین عامل کشف 
و حل مسائل و مشــکلات مرتبط با نوآورى مى باشند (این موضوع 
سبب رفع مشکلات دانشى مرتبط با منـــابع، کیفیت و اثربخشـى 
محصـولات و خدمات و از طرفى تشخیص به موقع و درست نیاز هاى 
مشتریان و ملزومات هر بخش مى شــود). گفتنى است؛ واسطه ها 
به طور عموم با حمایت هاى دولتى یا با مشــارکت بخش خصوصى 
شــکل مى گیرند. بر اســاس نگرش فرآیندى، یک نظام نوآورى را 
مى توان به صورت یک فرآیند که دربرگیرنده ورودى ها، فعالیت ها و 
خروجى هاست، در نظر گرفت. در این صورت چهار جزء در این نظام 

نوآورى قابل شناسایى مى باشد؛ که عبارت اند از:
تأمین کنندگان و تســهیل کنندگان خلق دانــش: مانند دولت،  ⦁

صنعت، نهادهاى مالى و ...
⦁واســطه ها (بروکرها): مانند مشاوران، شوراهاى سیاست گذارى، 

نهادهاى پیونددهنده دولت، دانشگاه، صنعت و ...
خلق کنندگان دانش: مانند دانشگاه ها، مراکز تحقیقاتى دولتى،  ⦁

شرکت ها، مراکز تحقیقاتى خصوصى و ...
اســتفاده کنندگان/ نفع برندگان: مانند دولــت، صنعت، جامعه  ⦁

علمى و عموم مردم
با توجه به نظام نوآورى، واســطه ها یکى از ارکان اساسى نظام هاى 
نوآورى مى باشند و در تعامل با دیگر اجزاء نقش آفرینى مى نمایند. 
نظام هاى نوآورى بــه دلایل متعددى دچار مشــکل مى شــوند. 
دلیــل اصلى این مشــکلات وجود شــکاف هاى متعــدد در نظام 
نوآورى اســت. واســطه ها با توجه به تعریف، نقش و کارکردشان، 
مى توانند در شــکاف ها نقش آفرینى و این فاصله هــا را پر نمایند. 
شکاف هاى موجود در نظام نوآورى به چهار دسته تقسیم مى شود 

که به طورمعمول عبارت اند از:
شکاف هاى اطلاعاتى ⦁
شکاف هاى دسترسى ⦁

شکاف هاى انتقال ⦁
شکاف هاى تبدیل کننده ⦁

به طورکلى مأموریت کلان واســطه گران عبارت اســت از: ترمیم 
شکاف هاى چهارگانه (اطلاعاتى، دسترسى، انتقال و تبدیل کننده) 

در نظام هاى نوآورى.

مهندس متقیان نقش نقش بروکرهابروکرها در نظام نوآوری در نظام نوآوری
مدیر عامل خدمات نوآورى بومرنگ
mot@boomerangtt.com

یادداشـــت
N o t e s
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فصلنامه  انجمن علمى پارك هاى علم و فناورى و مراکز رشد ایران

دکتر زین الدین، دکتر زین الدین، 

مرد علم تا عملمرد علم تا عمل
اصل  در  زین الدین  شیخ  محمود  دکتر  مرحوم 
یک معلم دانشگاه بود و مشکلات و دغدغه هاى 
درست  تحلیل   . مى دانست  خوبى  به  را  آن ها 
نگاه  و  جامعه  اقتصادى  و  اجتماعى  شرایط  از 
از  آگاهى  و  ایشان  گسترده  دید  افق  و  بلند 
و  دانشجویان  قشر  و  کشور  توانمندى هاى 
مصمم  باور  این  بر  را  ایشان  دانش آموختگان؛ 
دانشگاهى  دانش آموختگان  همین  کرد،که 
هستند که سرمایه اصلى کشور بوده و در آینده 
برنامه ریزى  لذا،  باشند.  کشور  سکان دار  باید 
قشر  این  نقش آفرینى  براى  را  شرایط  تا  کرد 
پیاده سازى  دانش بنیان  اقتصاد  در  جامعه  از 
و  کارها  و  کسب  هم  ترتیب  بدین  تا  کند؛ 
خروج  هم  و  کند  پیدا  رونق  مردم  سفره هاى 
به دلیل  کشور  از  دانشگاهى  دانش آموختگان 
و کار  توسعه کسب  براى  نبودن شرایط  فراهم 
به حداقل برسد. دکتر زین الدین اعتقاد داشت؛ 
دانشگاه ها  دانش بنیان،  اقتصاد  اصلى  مجریان 
در  و  هستند  دانشگاهى  فارغ التحصیلان  و 

بروز  در  شروع  نقطه  دانشگاه ها  راستا  همین 
این توانمندى هستند. از این رو از همان ابتداى 
فناورى کشور  و  نوآورى  به عرصه  ایشان  ورود 
از جهات مختلف این هدف را دنبال کرد تا زیر 
ساخت هاى رشد اقتصاد مبتنى بر دانش را در 
جامعه پیاده سازى کند. از آنجا که دانشگاه هاى 
کشور على رغم تلاش هاى زیاد هنوز در پارادایم 
نسل دوم قرار دارند و به پژوهش نه به عنوان 
وسیله اى براى خلق ثروت بلکه به ابزارى براى 
تحقیقات  نتیجه  و  مى کنند  نگاه  علمى  ارتقاء 
اختراع  ثبت  مقالات،  چاپ  به  منجر  حداکثر 
راه اندازى  ایده  مى شود؛  سخنرانى ها  ارائه  یا  و 
نهادى  به عنوان  دانشگاه ها،  در  نوآورى  مراکز 
فناورانه  محصولات  نوآورى  به  پرداختن  براى 
مطرح  زین الدین  دکترشیخ  مرحوم  زمان  در 
راه اندازى  مدل  طراحى  اساس،  این  بر  شد. 
مرکز   66 راهبرى  آن،  از  پس  و  رشد  مرکز 
نوآورى به وقوع پیوست و امروزه حتى در دور 
افتاده ترین دانشگاه هاى کشور، دغدغه ى کسب 

درآمد و خلق ارزش از فناورى ها و ظرفیت هاى 
براى  همچنین  کرده اند.  پیدا  را  خود  علمى 
و  دانش بنیان  اقتصاد  بحث  دانشگاه ها  اینکه 
با جدیت دنبال کنند؛  را  فناورى  تجارى سازى 
فروش  سهم  از  درصد  پنج  تخصیص  آئین نامه 
دانشگاه ها  در  که  فناورى  بر  متکى  محصولات 
به  جایزه  و  تشویق  عنوان  به  گرفته اند؛  شکل 

دانشگاه مربوطه را تصویب و اجرایى کرد. 
دکتر زین الدین تلاش کرد تا دانشگاه ها به عنوان 
مرجع علمى از ســوى بازار شــناخته شــوند و 
به عنــوان جایــى مطمئن براى ســرمایه گذارى 
مورد توجــه و اهمیت واقع شــوند. بــه همین 
دلیل تجربــه اجراى نمایشــگاه تجهیزات و مواد 
آزمایشگاهى ســاخت ایران را با قوت ادامه داد. 
برگزارى سالیانه نمایشــگاه تجهیزات، نمونه اى 
از برنامه هاى حمایتى معاونــت علمى و فناورى 
ریاست جمهورى براى تجارى سازى محصولات 
و حمایت از دانشــگاه ها به شــمار مى آید. اما در 
عین حال لازم بود، این محصولات مورد استقبال 

دانشگاه ها و صنعت قرار گیرند. در کنار برگزارى 
این نماشــگاه ها تلاش کرد کیفیت ســاخت این 
تجهیزات را بالا ببرد.  فراهــم نمودن امکان اخذ 
گواهــى انطبــاق و گواهى محصــول (COC و 
COD) براى استانداردسازى تولید این تجهیزات 
براى اولین بــار در کشــور از برنامه هــاى اجرا 
شده توســط ایشان اســت. همزمان عضویت در 
کمیسیون ممنوعیت واردات کالاهایى که توسط 
شرکت هاى دانش بنیان تولید مى شوند و عضویت 
در کمیسیون صیانت از شرکت هاى دانش بینان، 
ساماندهى کانون هاى هماهنگى دانش، صنعت و 
بازار، مجموعه فعالیت هایــى بود که نتیجه آن ها 
منجر به جلوگیرى از خروج ارز در شرایط تحریم 
کشور و شکل گیرى و توسعه پایدار بیش از 400
شــرکت و بالغ بر 10000 محصول دانش بنیان 
و اســتخدام پایدار بالغ بر 8000 فارغ التحصیل 
جوان از حداقل دستاوردهاى فعالیت هاى ایشان 

در زمان حیات شان بود.
 روحشان گرامى و راه شان پر رهرو باد ...

امـروزه، دانـش بـه عنوان یـک نیـروى محرکه 
شـده  شـناخته  اقتصـادى  توسـعه  بـراى  لازم 
اسـت. از یـک سـو، بهـره ورى، اشـتغال مولـد 
و دسترسـى شـهروندان بـه اطلاعـات بیشـتر، 
پیـش نیـاز توسـعه اقتصادى بوده کـه از طریق 
از سـوى  اسـت.  پذیـر  امـکان  دانـش  توسـعه 
دیگـر، دسـتیابى به علـم روز و حرکـت در مرز 
دانـش، زمینـه را بـراى رونـق اقتصـادى فراهم 
نمـوده و در نتیجـه افزایـش رفـاه جامعـه را به 

دارد.  همـراه 
اسـتفاده از ظـر فیـت هـا و دانـش موجـود در 

محیـط بیـن المللـى مسـتلزم ظرفیـت سـازي 
درونـی و حضـور فعـال و موثر علمـى و فناورى 
ایـران در عرصـه بیـن الملـل اسـت. بنابرایـن، 
گسـترش همـکارى هـاي دو و چنـد جانبـه بـا 
سـایر کشـورها، بـه ویـژه کنـش گـران حقیقى 
علـم و فنـاوري جهـت تحقـق سیاسـت هـاي 
اقتصـادي دانـش بنیـان کشـور ضـرورى بـوده 
و ایـن مهـم نیـز مسـتلزم بهـره بـردارى بیـن 
فنـاورى  و  علمـى  هـاى  ظرفیـت  از  المللـى 
موجـود در کشـور از طریـق دیپلماسـى علـم 
و فنـاورى مـى باشـد. عـلاوه برایـن، اسـتفاده 

مکانیـزم  از  منـدى  بهـره  و  سـازى  شـبکه  از 
شـبکه اى، یکـى از روش هـاى شـناخته شـده 
آن  در  کـه  بـوده  زمینـه  ایـن  در  متـداول  و 
تمامـى اعضـاى شـبکه ضمـن حفـظ اسـتقلال 
دسـتاوردها،  اطلاعـات،  تبـادل  بـه  خـود، 
تجربیـات و انجـام فعالیـت هـاى مشـترك مى 

پردازنـد. 
در همیـن راسـتا، شـبکه پـارك هـاى علـم و 
فنـاورى کشـورهاى اسـلامى، عـلاوه بـر نقـش 
مهـم و پـر رنگـى کـه در شـکوفایى و توسـعه 
علـم و فناورى در کشـورهاى اسـلامى دارد، به 

عنـوان یک شـبکه اسـتراتژیک و با اسـتفاده از 
ارتباطـات ایجـاد شـده بیـن پارك هـاى علم و 
فنـاورى و مراکـز تحقیقاتى جمهورى اسـلامى 
ایـران بـا سـایر مراکـز مشـابه در جهان اسـلام 
از پتانسـیل هـاى موجـود در  و بهـره منـدى 
ایـن کشـورها، توانایـى تأمین منافـع جمهورى 
اسـلامى ایـران از طریـق فراهم سـازى فرصت 
هاى سـرمایه گـذارى و تجارى سـازى فناورى 
هـاى دانـش بنیان و صـدور محصـولات دانش 
را  فنـاورى  دیپلماسـى  بـر  تکیـه  بـا  بنیـان 

داراسـت.

شبکه پارک های علم و فناوری کشورهای شبکه پارک های علم و فناوری کشورهای 
اسلامی و دیپلماسی فناوریاسلامی و دیپلماسی فناوری محمود صابرى مطلق

مدیر اجرایى شبکه پارك هاى علم و فناورى کشورهاى اسلامى

m.s.motlagh@gmail.com

صبیجه سلیمانیان زاد
مدیر اجرایى بنیاد نوآورى و توسعه فناورى دکتر زین الدین

soleiman@iut.ac.ir
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بازیابى  برنامه هاى  این خستگى  اجازه دهید  نباید  اما  واقعیت دارد؛  از کووید 19  ناشى  فرسودگى 
سازمان تان را مختل کند. پاسخ به این بحران، برهه اى حساس در رهبرى سازمان ها است. رهبران با 
اجراى پنج راهکار پیشنهادى مکنزى مى توانند تجدید نیروى سازمان شان را هدایت کنند و به افراد 

کمک کنند محیط کار را جایى براى رشد فردى و پرورش استعدادهاى خود بدانند. 
یک   ،2020 سال  در  است.  آورده  ستوه  به  را  کارکنان  و  سازمان ها  همه گیرى،  از  ناشى  خستگى 
همه گیرى جهانى، بحران اقتصادى بزرگ و ناآرامى اجتماعى گسترده را تجربه کرده ایم. در بررسى 
انجام شده، 75 درصد کارکنان ایالات متحده و حدود یک  سوم کارکنان آسیا  ـاقیانوسیه نشانه هایى 
را «بسیار  روانى خود  افرادى که سلامت  تعداد  را گزارش کرده اند. همچنین،  از فرسودگى شغلى 

ضعیف» مى دانند نسبت به قبل از این بحران، بیش از سه برابر شده است. 
انیشتین مى گوید: «در دل هر بحران، فرصتى بزرگ نهفته است.» اگرچه ورود  اما، همان طور که 
به  دستیابى  نوید  دارد،  همراه  به  را  قطعیت هاى خاص خود  عدم  کرونا،  از  ناشى  دنیاى جدید  به 
دستاوردهاى خوبى را نیز مى دهد؛ مانند دستیابى به مدل هاى کارى منعطف تر و نوآورانه تر، اجراى 
بروکراسى هاى  رفع  تیمى،  کار  تقویت  سال،  یا  ماه  چند  نه  و  هفته  چند  طى  جدید  فناورى هاى 

غیرضرورى و تصمیم گیرى سریع تر در شرایط عدم قطعیت. 
زمانى که همه گیرى کرونا آغاز شد، بسیارى از سازمان ها و کارکنان آن ها عزم خود را جزم کردند 
که به سرعت و به خوبى به چالش هاى بى سابقه ناشى از شیوع ویروس پاسخ دهند. شرکت ها در 
مواجهه با تهدیدها و عدم قطعیت هاى مختلف، با تمرکز روى سلامت و ایمنى کارکنان خود پیش 
رفتند. در بسیارى از سازمان ها، رهبران قهرمانانه و با ازخودگذشتگى روى بحرانى ترین مسائل تمرکز 
کردند تا بتوانند از همکاران، مشتریان و جامعه پشتیبانى کنند. هم زمان با تجهیز تیم ها براى پاسخ 
به این بحران، پیام هاى الهام بخش رهبران حاکى از این بود که «ما مى توانیم با هم این بحران را 

پشت سر بگذاریم.»
اما چند ماه بعد، که دورنماى شفافى از پایان بیمارى ظاهر نشد، هیجان و انرژى اولیه فروکش کرد. 
اکنون کارکنان در تلاش براى موفقیت در این ماراتن هستند. گویى، خود را در مراحل اولیه یک 
دوره ناامیدى، اندوه و خستگى بلندمدت مى بینیم ـ  دوره اى که ممکن است قبل از بهتر شدن بدتر 

شود. خط سفید در نمودار، مراحل واکنش پس از بروز بحران را نشان مى دهد. 
با طولانى شدن دوره بحران همه گیرى کرونا، بسیارى از سازمان ها رویکردهاى متنوعى را براى تجدید 
نیروى کارکنان فرسوده و ایجاد تغییر در شرایط کارى آن ها در پیش گرفته اند. در ادامه پنج راهکار 

براى تجدید نیروى سازمان ارائه شده است:
1) پادزهر ناامیدى را تجویز کنید: خوش بینى محدود

رهبران باید براى هموار کردن شیب منحنى رو به  پایین نمودار و قوى تر شدن، خوش بینى محدود 
ایجاد کنند. یعنى، الهام، امید و خوش بینى آمیخته با واقعیت را به کارکنان منتقل کنند و با ایجاد 
درکى از وقایع و واکنش هاى مناسب، به آنان در درك شرایط موجود کمک کنند. خوش بینى محدود 
برخواهد  به شرایط عادى  ماه  واکسن، زندگى طى چند  با کشف  نکنند  افراد تصور  باعث مى شود 
گشت. بدین ترتیب رهبران پیام هاى امیدوارکننده اى را به کارکنان منتقل مى کنند که بیشتر درباره 
باز  داشتیم  به شرایطى که  «ما  عادى:  به شرایط  بازگشت سریع  تا  است  پذیرش وضعیت موجود 
نمى گردیم، بلکه بهتر از قبل مى شویم.» این پیام ها به کارکنان در درك واقعیت جدید و ایجاد حس 
ثبات و درنتیجه انگیزش و افزایش بهره ورى فرد در محیط کار کمک مى کند. این راهکار، وضعیت را 

مطابق خط آبى نمودار بهبود مى دهد.

2) به نشانه هاى فرسودگى و سایر واکنش هاى طبیعى به استرس عمیقاً گوش دهید
یافتن  براى  تمایل شدید  با وجود  که  است  این  بحران  این  از چالش  برانگیزترین بخش هاى  یکى 
این  که  رهبرانى  ندارد.  وجود  برنامه اى  واقعاً  سازمان،  نیروى  تجدید  براى  کامل  و  دقیق  برنامه اى 
واقعیت را مى پذیرند، مى توانند با اتخاذ رویکرد انطباقى که به آن ها امکان یافتن راه حل هاى مناسب 
را مى دهد، انرژى و وضعیت روانى سازمان خود را مدیریت کنند. این رویکرد، با گوش دادن عمیق تر 
و جامع تر از حالت عادى سازمان آغاز مى شود. برخى سازمان ها از «تور گوش دادن» رهبران استفاده 
مى کنند؛ در این تورها مدیران اجرایى سازمان، پیش از جلسه با کارکنان مهارت هاى گوش دادن 

عمیق را در گروه هاى کانونى مجازى مى آموزند.

رفع  در  مؤثر  راهکارهاى  توسعه  براى  فناورى  بر  مبتنى  ابزارهاى جمع سپارى  از  سازمان ها  برخى 
فرسودگى کارکنان استفاده مى کنند. این رویکردها به سازمان ها در دسترسى مستقیم به کارکنان 
با  از سازمان هاى بین المللى  براى مثال، یکى  آنان کمک مى کند.  از نظرات  پایگاهى غنى  ایجاد  و 
برگزارى جلسه جمع سپارى یک ساعته دریافت که از بین رفتن مرزهاى بین کار و زندگى افرادى 
یکى از مهم ترین دلایل کاهش انرژى آنان است. سازمان ها علاوه بر گوش دادن به کارکنان مى توانند 
از منابع داده اى مانند پیمایش ها نیز استفاده کنند. این داده ها به سازمان در آگاهى از بخش هایى 
از کارکنان که به کمک نیاز دارند، شناسایى نیازهاى فورى و نیازمند مداخله سریع تر کمک کند. 
این گوش دادن به کارکنان، باید مستمر باشد و به طور منظم نشانه هایى از نحوه عملکرد کارکنان 

دریافت کند. 
3) مهارت هاى سازگارى و تاب آورى را در مقیاس وسیع توسعه دهید

به  نسبت  واکنش  نوع  مزمن، سه  بیمارى هاى  درباره  (جامعه شناس)  فرانک  آرتور  پژوهش هاى  در 
به روال  آرزو دارند  افرادى که  اول،  نامشخص شناسایى شده است:  با زمان  بیمارى و بحران هایى 
گذشته برگردند، درگیر روایت «بازگشت» مى شوند که در آن درباره زندگى بهترشان پیش از بیمارى 
صحبت مى کنند. دوم، افرادى که دید خود نسبت به گذشته را از دست داده اند و نمى توانند تصور 
کنند در آینده چه کسى مى توانند باشند (آن ها فقط در زمان حال هستند و روایت «آشوب» را بیان 
مى کنند) و سوم، کسانى که روایت «جست وجوى راه   حل» را با آغوش باز مى پذیرند، با شرایط 

غیرقابل تغییر خود مواجه مى شوند و آن را به عنوان بخشى از هویت و سفر خود مى دانند.
همه گیرى کرونا را مى توان با همین لنز بررسى کرد: بخش حیاتى موفقیت در مواجهه با این بحران، 
پذیرش شرایط و جست وجوى راه حل هایى براى پیشبرد امور است. توان رشد و توسعه، به ویژه در 
ایجاد کنند.  باید در خود  رهبران  است که  اولویت دار  و  فشار، عضله اى جدید  و  تغییر  طول دوره 
پیمایش بیش از 1200 رهبر و تیم جهانى نیز حاکى از آن است که سازگارى و رهبرى الهام بخش، 
بازیابى  و  رشد  از  پشتیبانى  در  حیاتى  نقشى  که  است  ارشد  مدیران  توانمندى هاى  مهم ترین  از 
سازمان در دوران بحران کرونا دارد. رهبران با استفاده از فرصت ناشى از بحران، ذهنیت یادگیرى را 
با تمرکز بر سازگارى و تاب آورى در حال حاضر و براى آینده، در کارکنان خود پرورش مى دهند. از 
این  رو، بسیارى از سازمان ها برنامه هاى توانمندسازى مبتنى بر فناورى را آغاز کرده اند تا سازگارى 

و تاب آورى را در مقیاس وسیع در سازمان توسعه دهند.
4) روى مراقبت، ارتباط و رفاه تمرکز کنید

از زمان شروع همه گیرى، سازمان ها اقدامات بى شمارى را براى حمایت از کارکنان آغاز کرده اند، از 
برنامه هاى سلامتى گرفته تا ویدئو کنفرانس هاى تفریحى. اما این اقدامات از نظر کارکنان در رفع 
دلایل تخلیه انرژى آنان مؤثر نبوده است. سازمان ها باید بیش از پیش بر تقویت و پرورش ارتباطات 
انسانى و مراقبت از کارکنان تأکید کنند. یکى از رویکردهاى سازمان ها براى بهبود رفاه کارکنان، 
در  مثال،  براى  است.  سازمانى  ساختار  با  بازیابى  و  خودمراقبتى  به  مربوط  اقدامات  کردن  عجین 
محیطى که کارمندان نگران اقتصاد و امنیت شغلى خود هستند، بسیارى از آن ها مرخصى نمى گیرند. 
مشروعیت  براى  کارکنان  و  است  لازم  بهبود  و  قوا  تجدید  براى  مرخصى،  استرس،  زمان  در  اما 

بخشیدن و الگوسازى آن به رهبران نیاز دارند.
اولویت بندى، چالشى است که مدت ها وجود داشته است و بحران کووید 19 آن را تشدید کرده است. 
اکنون، زمان آن فرا رسیده است که سازمان ها با پرمشغله بودن مقابله کنند و با کمک به کارکنان 
براى تمرکز بر مهم ترین کارهاى خود، فضایى مدیریت پذیرتر براى کارکنان ایجاد کنند. براى مثال، 
یک سازمان جهانى، اقدامات جدید را به مدت دو ماه متوقف کرد تا امکان بازیابى را براى کارکنان 
فراهم کند و سازمان دیگرى نیز به صورت دوره اى بررسى مى کند کدام اقدامات باید متوقف شود 
در  زیردستان خود  به  رهبران،  برخى  کرد.  را محدود  سازمان  کار جارى  میزان  مى توان  و چگونه 
شفاف سازى اولویت ها و دنبال کردن اهداف کوتاه مدت و دست یافتنى کمک مى کنند. این اقدامات، 
حس ثبات، نظم و کنترل را به کارکنان منتقل مى کند. اگر رهبران این اقدامات را فقط راه حل هاى 
سریع و زودگذر بدانند، شکست خواهند خورد. رهبران باید مدیریت انرژى تیم هایشان را مسئولیت 
و  تمرکز کنند  اهداف  به  قدردانى هنگام دستیابى  باید روى  رهبران همچنین  بدانند.  مداوم خود 
بدانند جشن پیروزى، حتى براى پیروزى هاى کوچک، مانند «دستاوردهاى هفته»، در زمان آشوب، 

تأثیر شایان توجهى بر روحیه کارکنان دارد. 
5) با تحول مدل عملیاتى، انرژى سازمان را آزاد کنید

اثربخش ترین رهبران، بحران کووید 19 را راهى براى بازانگارى سازمان پسابحران مى دانند و این کار 
را به سه روش انجام مى دهند: عملیاتى سازى و فعال سازى مقصد؛ بازانگارى کار، محیط کار و نیروى 
کار آینده؛ و ایجاد ساختار سازمانى سریع تر و منعطف تر. اتصال به مقصدى مشخص، به خودى خود 
مى تواند انرژى بخش باشد، اما عملیاتى سازى مقصد مى تواند به سازمان ها و کارکنان آن ها در تمرکز 

روى مسائل مهم کمک کند.
ترکیبى  کارى  مدل  ایده  مدیران  از  بسیارى  است،  قطعیت  عدم  با  همراه  همچنان  آینده  اگرچه 
حضورى  ـمجازى را پذیرفته اند تا بتوانند انعطاف پذیرى لازم را در کارکنان ایجاد کنند. محیط کارى 
آینده فقط مکانى براى جلسه همکارى، ارتباط و نوآورى خواهد بود و کمتر پیش مى آید که افراد 

براى کارهاى انفرادى در محل کار حضور یابند. 
سازمان ها، مدل عملیاتى خود را نیز بازانگارى مى کنند. یکى از جالب ترین یافته هاى پژوهش هاى 
مرتبط با کووید 19 این است که سازمان هاى چابک دو برابر سریع تر از سایر سازمان ها نسبت به 
بحران واکنش نشان مى دهند. بسیارى از سازمان ها، به جاى چرخه برنامه ریزى سالانه به برنامه ریزى 
فصلى روى مى آورند تا پس از 90 روز، از دستاوردهاى دوره قبلى برنامه ریزى بیاموزند و در صورت 

لزوم اولویت ها را دوباره تنظیم کنند و منابع را به کارهاى مهم تر تخصیص دهند. 
منبع:

دکتر مرضیه شاوردى
مدیر توانمندسازى صندوق نوآورى و شکوفایى

     [Internet], Available at: linkpost.ir/Pandemic-Fatigue
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سال 121399
شماره  2

فصلنامه  انجمن علمى پارك هاى علم و فناورى و مراکز رشد ایران

منظـور شـده اسـت کـه از ایـن تعـداد 28 مـورد به 
صورت مسـتقیم وابسـته به وزارت علـوم، تحقیقات 
و فنـاورى، 7 مـورد پارك هاى علم و فناورى وابسـته 
بـه دانشـگاه هاى وزارت علـوم، تحقیقـات و فناورى، 
4 مـورد پارك هـاى علم و فنـاورى وابسـته به جهاد 
دانشـگاهى، 2 مورد پارك هاى علم و فناورى وابسـته 
بـه دانشـگاه هاى وزارت بهداشـت، درمـان و آموزش 
پزشـکى، یـک مـورد پـارك علـم و فناورى وابسـته 
بـه معاونـت علمـى و فنـاورى ریاسـت جمهـورى و 
یـک مـورد پـارك علم و فنـاورى وابسـته بـه وزارت 
ارتباطـات و فنـاورى اطلاعـات مى باشـد کـه جدول 

شـماره 1 تفکیـک آنهـا را نشـان مى دهد:

بـر ایـن اسـاس اعتبـار هزینـه اى پارك هـاى علـم و 
فنـاورى از محل منابع عمومى دولت طى سـال هاى 
1394 تـا 1399 و همچنیـن لایحـه بودجـه سـال 
1400 کل کشـور مطابق نمودار زیر است. همانگونه 
که مشـاهده مى شـود اعتبار هزینـه اى عمومى کلیه 
پارك هـاى علم و فناورى کشـور در طى این سـال ها 
معـادل اعتبـار هزینـه اى تنها یکـى از دانشـگاه هاى 

متعلـق به وزارت عتف اسـت.

همچنیـن پارك هـاى علـم و فنـاورى کشـور کـه 
بسـیارى از آنها در آغـاز راه بـوده و نیازمند اعتبارات 
عمرانـى بـه منظـور فراهـم کـردن زیرسـاخت هاى 
تاسیسـاتى موردنیـاز بـراى جـذب سـرمایه گذارى 
بخش خصوصى هسـتند، در اختصاص اعتبار تملک 
دارایى هاى سـرمایه اى از وضعیت مناسـبى برخوردار 
نبوده انـد. نمـودار زیـر اعتبـار تملـک دارایى هـاى 
سـرمایه اى پارك هـاى علم و فناورى کشـور از محل 
منابـع عمومـى دولـت را طـى سـال هاى 1394 تـا 
1399 و همچنیـن لایحـه بودجـه سـال 1400 کل 

کشـور نشـان مى دهد. 
از سـوى دیگـر بخشـى از هزینه هـاى پارك هـاى 
علـم و فنـاورى از محـل درآمـد اختصاصـى آنهـا 
تامیـن مى شـود کـه ایـن درآمـد عمدتـاً از طریـق 
دریافـت پروژه هـاى پژوهشـى و فنـاورى و واگذارى 
آنها به شـرکت هاى فنـاور، درآمدهـاى ارائه خدمات 
و همچنیـن دریافـت اجـاره فضاهـاى واگـذار شـده 
کسـب مى شـود کـه ضـرورت دارد ایـن درآمـد در 
توسـعه فیزیکـى پارك سـرمایه گذارى شـود. نمودار 
زیـر روند درآمـد اختصاصى مصـوب پارك هاى علم 
و فنـاورى طـى سـال هاى 1394 تا 1400 را نشـان 
مى دهـد کـه خوشـبختانه پیش بینـى شـده درآمد 
اختصاصى پارك ها در سـال 1400 نسـبت به سـال 

1399 بیـش از دو برابـر شـود.
بـا حمایت هاى سـازمان برنامـه و بودجه کشـور در 
لایحـه بودجـه سـال 1400 کل کشـور، اعتبـارات 
هزینـه اى دانشـگاه هاى وابسـته بـه وزارت علـوم، 
تحقیقـات و فنـاورى بـا رشـد 45 درصـدى تنظیم 
شـده و اعتبـارات دانشـگاه هاى وابسـته بـه وزارت 
بهداشـت و درمـان دو و نیـم برابـر شـده اسـت. این 
اقـدام مهـم و ارزشـمند مى تواند در پـرورش نیروى 
انسـانى نخبـه و هدایـت آنهـا به سـمت راه انـدازى 
کسـب و کارهاى دانش بنیان بسـیار تاثیرگذار باشد 
به شـرطى که به تناسـب آن اعتبارات سـاختارهاى 
حمایـت از توسـعه فنـاورى بویژه پارك هـاى علم و 
فناورى کشـور نیز افزایش یابد. امـا در لایحه بودجه 
سـال آینـده، اعتبـارات هزینـه اى پارك هـاى علم و 
فنـاورى حـدود 34 درصـد رشـد داشـته اسـت که 
در مقایسـه با نهادهاى آموزشـى بسـیار کمتر است.
جدول شـماره 2 مقایسـه اعتبارات هزینه اى عمومى 
پارك هـاى علـم و فنـاورى وابسـته بـه وزارت علوم، 
تحقیقـات و فنـاورى را در مقایسـه بـا کل اعتبارات 
وزارت عتـف نشـان مى دهد. همانگونـه که ملاحظه 
مى گـردد این نسـبت در قانـون بودجه سـال 1399

حـدود 2/5 درصـد و در لایحه بودجـه 1400 حدود 
2/36 درصـد بـوده که بسـیار اندك اسـت.

اعتبـارات  مقایسـه  همچنیـن جـدول شـماره 3 
علـم  پارك هـاى  سـرمایه اى  دارایى هـاى  تملـک 
و فنـاورى وابسـته بـه وزارت علـوم، تحقیقـات و 
فنـاورى را در مقایسـه بـا کل اعتبـارات تملـک 

مى دهـد. نشـان  عتـف  وزارت 
بـا عنایت به مطالب ذکر شـده انتظار مـى رود اکنون 
که سـرمایه گذارى بـر روى شـرکت هاى دانش بنیان 
بویـژه در  را  اثرگـذارى خـود  در سـال هاى اخیـر، 
شـرایط دشـوار تحریم هاى اقتصادى نمایان سـاخته 
اسـت، بـراى حفـظ روند توسـعه فنـاورى کشـور از 
طریق شـرکت ها و موسسـات دانش بنیـان، اعتبارات 
پارك هـاى علـم و فنـاورى کشـور نیـز از رشـدى 
متناسـب برخـوردار شـود کـه ایـن مهـم از طریـق 
نـگاه ویژه مجلس شـوراى اسـلامى و همراهى دولت 
کـه در سـال جـارى بـر جهـش تولیـد محصـولات 
و خدمـات دانش بنیـان متمرکـز شـده اند، تحقـق 

خواهـد یافت.

توجـه بـه نـوآورى و فنـاورى مى توانـد زمینه سـاز 
موفقیـت تولید ملى و دسـتیابى بـه بازارهاى داخلى 
و خارجى باشـد. رسـیدن بـه کیفیـت و ویژگى هاى 
موردنظـر مشـتریان و ارائـه محصـولات دانش بنیان 
بـا قیمت هـاى رقابتـى مسـتلزم سـرمایه گذارى در 
امـر نـوآورى، پژوهش و فنـاورى بوده و از این مسـیر 
اسـت که تولید محصـولات جدیـد و ارتقاى کیفیت 
محصـولات موجود تحقـق خواهد یافت. لـذا ارتباط 
دولت، دانشـگاه و صنعت و حمایت از پارك هاى علم 
و فناورى به عنوان حلقه واسـط این عناصر سـه گانه 
بایـد بـه نحـو منطقـى و بـا برنامه ریـزى ویـژه مورد 

توجه قـرار گیرد.
بین المللـى پارك هـاى علـم و فنـاورى و  انجمـن 
مناطـق نـوآورى (IASP) در گـزارش سـال 2018

اشـاره کرده کـه بیش از 80 درصـد پارك هاى علم و 
فناورى دنیا مالکیت دولتى یا نیمه دولتى داشـته اند 
(نمـودار ذیـل) و صرفـاً برخـى پارك هـاى متعلق به 
کشـورهاى توسـعه یافته کـه اغلب سـاختارهاى آنها 
غیردولتى اسـت، به صورت خصوصى اداره مى شـوند 
کـه البته بسـیارى از آنها نیز در سـال هاى ابتدایى از 

کمک هـاى دولـت بهره مند شـده اند.

همچنیـن در ایـن گزارش که بر اسـاس نظرسـنجى 
از 117 پـارك علـم و فنـاورى موجود در 43 کشـور 
جهـان انجام شـده، قریب 77 درصـد پارك ها عنوان 
داشـته اند کـه بـراى پیشـبرد فعالیت هـاى خـود از 

حمایت مالـى دولـت برخوردارند. 

در جمهـورى اسـلامى ایـران و از آغـاز شـروع برنامه 

چهارم توسـعه کشـور تاکنـون، توجـه برنامه ریزان و 
سیاسـتگذاران کلان کشـور به امر توسـعه فناورى و 
نوآورى معطوف شـده و لذا در بند 2-5 سیاست هاى 
کلى علـم و فنـاورى (نظام آمـوزش عالى، تحقیقات 
و فنـاورى) کـه توسـط رهبـر معظـم انقـلاب ابـلاغ 
شـده بـر حمایت از تأسـیس و توسـعه شـهرك ها و 
پارك هـاى علـم و فنـاورى تاکید شـده اسـت. علاوه 
بـر ایـن در بنـد دوم سیاسـت هاى کلـى اقتصـاد 
مقاومتى، پیشـتازى اقتصاد دانش بنیان، سـاماندهى 
نظـام ملى نـوآورى به منظـور ارتقاء جایـگاه جهانى 
کشـور و افزایش سـهم تولید و صادرات محصولات و 
خدمات دانش بنیان و دسـتیابى به رتبـه اول اقتصاد 
دانش بنیـان در منطقـه هدف گذارى شـده اسـت که 
ایـن مهـم با نـگاه ویـژه دولت بـه نهادهـاى علمى و 

فنـاورى محقق خواهد شـد.
در سـال هاى اخیـر و بـا تلاش هـاى قابـل توجـه 
وزارت علـوم، تحقیقـات و فنـاورى، معاونـت علمـى 
و فنـاورى ریاسـت جمهـورى و صنـدوق نـوآورى 
دانش بنیـان  موسسـات  و  شـکوفایى، شـرکت ها  و 
کشـور نقـش کلیـدى در رشـد اقتصـادى و ایجـاد 
کشـور  در  دانشـگاهى  فارغ التحصیـلان  اشـتغال 
ایفـا کرده انـد. ایـن شـرکت هاى خصوصـى در رفـع 
نیازهـاى فناورانـه کشـور بویـژه در شـرایط تحریـم 
اقتصادى بسـیار اثرگـذار بوده و این مهم در یکسـال 
اخیر بـا نقش آفرینى شـرکت هاى دانش بنیـان براى 
مقابلـه با شـیوع ویـروس کرونا از طریـق تامین مواد 
و تجهیـزات حـوزه سـلامت، نمـود عینى بیشـترى 

است. داشـته 
بـدون تردیـد پارك هـاى علـم و فنـاورى کشـور به 
عنوان مهمترین سـاختارهاى حمایتى از شـرکت ها 
و موسسـات فنـاور توانسـته اند بـا فراهـم نمـودن 
شـرکت ها  ایـن  بـراى  ارزش افـزوده  بـا  خدمـات 
بـه  کمـک  شـرکت ها،  مالـى  تامیـن  طریـق  از 
تجارى سـازى محصـولات آنهـا، ارائـه مشـاوره ها و 
آموزش هـاى لازم و همچنیـن در اختیار قـرار دادن 
راسـتاى  موردنیـاز، در  کارگاهـى  و  ادارى  فضـاى 
تحقـق اهـداف توسـعه فنـاورى کشـور و رسـیدن 
بـه اهـداف سـند چشـم انداز بیسـت سـاله کشـور 
گام هـاى ارزشـمندى بردارنـد و ایـن پیشـرفت ها 
حاصـل حمایت هـا و سـرمایه گذارى دولـت بر روى 

ایـن نهادهـاى توسـعه فنـاورى بـوده اسـت.
در قانـون بودجه سـال 1399 کل کشـور، 43 ردیف 
بودجـه مربـوط بـه پارك هاى علـم و فناورى کشـور 
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نشـــریه نـــو
شناسنامه

بخش زیادى از زندگى بیشتر ما در ارتباط با کار و همکارانمان مى گذرد و کیفیت این اوقات و روابط 
بر کیفیت کل زندگى و حال ما تأثیر انکارناپذیرى دارد. در چنین محیطى خواه  ناخواه تعارضاتى وجود 
خواهد داشت. بنابراین، طرز برخوردها و تحلیل آن ها اهمیت پیدا مى کند. گاهى افراد براى جلوگیرى 
از بروز تعارض ملاحظه کارى مى کنند و در لفافه سخن مى گویند، که اتفاقاً در برخى فرهنگ ها هم 
ویژگى مثبت تلقى مى شود، اما همین کار باعث مى شود از صراحت در برخوردها و تعاملات کاسته شود 
و بازخوردهاى اثربخش هم کمتر رد و بدل شود. در چنین شرایطى مدیر، رهبر یا رئیس در شکل دهى 

و هدایت این روابط و فرهنگ سازى نقش محورى دارد.

شاید بى اغراق بتوان گفت که موضوع این کتاب، یعنى طراحى کسب  وکارى بهتر، دغدغه هر صاحب 
کسب  وکارى است، به ویژه در محیط کسب  وکارى که بسـیار ناپایدارتر از گذشـته است و هر روز مسـائل 
جدیدى بروز مى کند و البته، همین شرایط فرصت هاى زیادى نیز پیش روى آن ها قرار داده است. رویکرد 

اصلى کتاب حاضر تفکر طراحانه (به همانند طراحان اندیشیدن) است.
با خواندن این کتاب مى توانیم مشتریان و نیازهایشان را بهتر بشناسیم، ارزشى را که مى شود به مشتریان 
عرضه کرد بهتر بسنجیم و درنهایت نقطه تلاقى ارزش خلق شده با نیازهاى مشـتریان را دقیق تر بیابیم. 
همه این ها کمک مى کند تا در سطوح متنوع کسب  وکار، بـا انتخاب درسـت و اجراى صحیح ایده هاى 
خلاق بیشتر، نوآورى را به خدمت بگیریم و با رویکرد نظام مند تفکر طراحى، مسائل کسب  وکار را هرچه 
اثربخش تر حل کنیم. نویسندگان کتاب نیز از همین رویکرد براى تألیف کتاب بهره برده اند: خواننده را 

هدف قرار داده و کوشیده اند از میـان انبوه مدل ها و ابزارها و مهارت ها، مسیرى بهینه ترسیم کنند. 

نویسنده: کیم اسکات
مترجم: سعید قدوسى نژاد
ناشر: انتشارات آریانا قلم

نویسنده: آلخاندرو کرمدس
مترجم: امین کریمى
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نویسنده: آدام گرانت
مترجمان: رضا رایان راد، محمد على شفیعا

ناشر: انتشارات آریانا قلم

هنر جذب سرمایه برای هنر جذب سرمایه برای 
استارتاپ  ها

صراحت تمام عیارصراحت تمام عیار

طراحی کسب  و کاری بهترطراحی کسب  و کاری بهتر
کتـــاب معرفـــى 

book introduction

استارتاپ  هااستارتاپ  ها

شاید یکى از سخت ترین و پرچالش ترین فرآیندهایى 
که هر کارآفرین در مراحل گوناگون کار خود با آن 
همراه  و  مناسب  سرمایه گذار  جذب  مى شود  مواجه 
باشد. قاعدتاً این کار مهارت هاى مختلفى مى طلبد و 
فقط با دانش تخصصى در صنعت خاص آن استارت آپ 
به دست نمى آید، بنابراین، کارآفرینان نیاز دارند خود را 

براى آن آماده کنند.
تأمین مالى  به موضوع  از زوایاى مختلف  این کتاب 
و  کاربردى  نکته هاى  و  است  پرداخته  استارت آپ ها 
کلیدى  در آن مطرح شده است که همۀ فعالان این 

حوزه به آنها نیازمندند.


